Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2020 года г. Солнечногорск Московской 

<

адрес>

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кирсанова А.В., с участием: 

государственного обвинителя- помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО12,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого- адвоката Солнечногорского филиала МКА «Защита» ФИО45, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним- специальным образованием, неработающей, незамужней, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ),-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ). Преступление совершено подсудимой, при следующих обстоятельствах: 

ФИО11, ФИО14, ФИО15 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений с целью получения финансовой выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, для реализации данного умысла вступили в преступный сговор и создали организованную преступную группу- устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. При этом указанные лица распределили между собой преступные роли для обеспечения деятельности созданной организованной преступной группы. 

Согласно распределению преступных ролей к роли ФИО11 относилось: предоставление помещения для размещения в данном помещении игорного оборудования, для организации и проведения в нем азартных игр, осуществление общего финансирования данной противоправной деятельности- в том числе оплата приобретенного имущества (оборудования), оплата проведения ремонтных работ, предшествующих открытию заведения; к роли ФИО16 и ФИО14 относилось: организация и проведение ремонтных работ, в том числе установка и подключение игорного оборудования, предшествующих открытию заведения, осуществление общего руководства организованной группой и контроль за деятельностью ее участников, проведение инструктажа по общению с клиентами организуемого ими игорного заведения, планирование преступной деятельности участников группы и распределение между ними ролей, определение четко установленных функций и задач каждого участника в отдельности, сбор денежных средств из кассы игорного заведения, выдача участникам организованной преступной группы периодических денежных вознаграждений. 

Так, согласно распределению ролей, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Виктория» в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, арендовал на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ у индивидуального предпринимателя ФИО17 нежилое помещение, расположенное по адресу: Московская, область, Солнечногорский район, р.

<

адрес> «В», для последующего размещения в данном помещении игорного оборудования, а также организации и проведения в нем азартных игр. 

Затем ФИО11, ФИО15 и ФИО14, осуществляя организационные и управленческие функции в организованной группе, для реализации их общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленным способом приобрели игорное оборудование- не менее 25 (двадцати пяти) специализированных игровых аппаратов для проведения азартных игр- электронно- вычислительных машин с программным обеспечением игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия).

Также ФИО15 и ФИО14 в указанный период времени, действуя согласованно с ФИО11 и с его ведома, а также согласно распределению преступных ролей, организовали проведение ремонтных работ, в том числе установку и подключение приобретенного при вышеупомянутых обстоятельствах игорного оборудования в указанном выше помещении.

При этом, ФИО15 и ФИО14 в указанный период времени, действуя согласованно с ФИО11 и с его ведома, а также согласно распределению преступных ролей, вовлекли в состав созданной организованной группы других лиц, а именно ФИО3, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, посветив данных лиц в их общий с ФИО11 преступный умысел, которые дали добровольное согласие на участие в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

Затем ФИО15 и ФИО14 реализуя свой и соучастников общий преступный умысел, являясь организаторами устойчивой преступной группы, распределив роли между членами организованной группы- ФИО3, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовав деятельность указанного игорного заведения в помещении по указанному адресу, обеспечив посещение данного заведения неограниченным кругом лиц, желающих принять участие в азартных играх с использованием вышеупомянутого игорного оборудования, находясь либо непосредственно в помещении данного заведения по указанному адресу либо удаленно- посредством использования сотовой связи, системы видеонаблюдения и сети Интернет, осуществляли общее руководство процессом проведения азартных игр с использованием указанного выше игрового оборудования вне игорной зоны, осуществляли постоянный контроль за деятельностью игорного заведения, сбор, учет и распределение денежных средств, полученных от незаконной организации и проведения азартных игр, в том числе учет и распределение таких средств среди вовлеченных ими и фактически подчиняющихся им, перечисленных выше участников организованной преступной группы, согласно роли, каждого из них. 

ФИО3, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, осуществлявшие функции операторов и администраторов игорного заведения, расположенного по указанному выше адресу, являясь активными участниками организованной группы, действуя согласованно, под руководством ФИО16 и ФИО14 и с ведома ФИО11, во исполнение их общего с ФИО16, ФИО14 и ФИО11 указанного совместного преступного умысла, действуя как операторы и администраторы игорного заведения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, поочередно, согласно ранее установленному ФИО16 графику, выходя на работу в указанное игорное заведение по упомянутому адресу и находясь в данном заведении, выполняли следующие функции: осуществляли прием клиентов заведения, прием от клиентов заведения денежных средств, подлежащих зачислению посредством компьютера администратора на условный счет клиента, для обеспечения в последующем участия клиента в азартной игре, зачисление принятых от клиента указанных денежных средств на условный счет клиента, предоставление клиенту информации о логине и пароле для последующего вода данной информации на игровом оборудовании, установленном в игровом зале заведения и выбранном клиентом, осуществляли при необходимости консультации клиентов по порядку ввода логина и пароля, а также выбора той или иной азартной игры на игорном оборудовании; в случае достижения кем-либо из клиентов в процессе азартной игры на игорном оборудовании выигрыша, убедившись через компьютер администратора в факте выигрыша, выдавали клиенту игорного заведения выигранные им в процессе азартной игры денежные средства.

Данная организованная группа, состоящая из ФИО11, ФИО16, ФИО14, ФИО3, ФИО18, ФИО19 и ФИО1 характеризовалась сплоченностью ее участников, четким распределением между ними преступных ролей, наличием общего умысла на незаконное обогащение в результате незаконной организации и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также тщательной подготовкой средств реализации преступного умысла и планированием совершаемых преступлений.

Организация и проведение незаконных азартных игр осуществлялась в указанном игровом заведении, расположенном по адресу: Московская, область, Солнечногорский район, р.

<

адрес> «В», с неустановленного следствием времени ДД.ММ.ГГГГ и до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконная деятельность данного игорного заведения была выявлена и пресечена, и указанное оборудование в последующем при производстве осмотра места происшествия изъято.

Затем ФИО11, ФИО15, ФИО14, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, продолжая действовать из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, в продолжение их общего вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, и действуя уже без участия ФИО3, но продолжая выполнять в составе организованной преступной группы ранее распределенные между собой указанные преступные роли, не смотря, что их противоправная деятельность была пресечена правоохранительными органами, продолжили противоправную деятельность, а именно:

ФИО11 совместно с ФИО16 и ФИО14 осуществляя организационные и управленческие функции в организованной группе, для реализации их общего преступного умысла, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вновь в неустановленном следствием месте, неустановленным способом приобрели игорное оборудование- не менее 18 (восемнадцати) единиц оборудования- электронно- вычислительных машин, системные блоки которых имеют аппаратную конфигурацию, достаточную для доступа к ресурсам сети Интернет и работы программного обеспечения, содержащего признаки игрового.

Также ФИО15 и ФИО14 в указанное время, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласованно с ФИО11 и с его ведома, а также согласно распределению преступных ролей, организовали в помещении, расположенном по адресу: Московская, область, Солнечногорский район, р.

<

адрес> «В», проведение работ по установке и подключению приобретенного игорного оборудования.

Затем ФИО15 и ФИО14, действуя согласовано с ФИО11 и с его ведома, реализуя свой и соучастников общий преступный умысел, являясь организаторами устойчивой преступной группы, действуя в соответствии с ранее распределенными ролями между членами организованной группы- ФИО11, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовав деятельность указанного игорного заведения в помещении по указанному выше адресу, обеспечив посещение данного заведения неограниченным кругом лиц, желающих принять участие в азартных играх с использованием вышеупомянутого игорного оборудования, находясь либо непосредственно в помещении данного заведения по указанному адресу либо удаленно- посредством использования сотовой связи, системы видеонаблюдения и сети Интернет, осуществляли общее руководство процессом проведения азартных игр с использованием указанного выше игрового оборудования вне игорной зоны, осуществляли постоянный контроль за деятельностью игорного заведения, сбор, учет и распределение денежных средств, полученных от незаконной организации и проведения азартных игр, в том числе учет и распределение таких средств среди вовлеченных ими и фактически подчиняющихся им, перечисленных выше участников организованной преступной группы, согласно роли каждого из них. 

ФИО18, ФИО19 и ФИО1, в свою очередь, осуществлявшие функции операторов и администраторов игорного заведения, расположенного по указанному адресу, являясь активными участниками организованной группы, действуя согласованно, под руководством ФИО16 и ФИО14 и с ведома ФИО11, во исполнение их общего с ФИО16, ФИО14 и ФИО11 вышеуказанного совместного преступного умысла, действуя как операторы и администраторы игорного заведения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, поочередно, согласно ранее установленному ФИО16 графику, выходя на работу в указанное игорное заведение по упомянутому адресу и находясь в данном заведении, выполняли следующие функции: осуществляли прием клиентов заведения, прием от клиентов заведения денежных средств, подлежащих зачислению посредством компьютера администратора на условный счет клиента, для обеспечения в последующем участия клиента в азартной игре, зачисление принятых от клиента указанных денежных средств на условный счет клиента, предоставление клиенту информации о логине и пароле для последующего вода данной информации на игровом оборудовании, установленном в игровом зале заведения и выбранном клиентом, осуществляли при необходимости консультации клиентов по порядку ввода логина и пароля, а также выбора той или иной азартной игры на игорном оборудовании; в случае достижения кем- либо из клиентов в процессе азартной игры на игорном оборудовании выигрыша, убедившись через компьютер администратора в факте выигрыша, выдавали клиенту игорного заведения выигранные им в процессе азартной игры денежные средства.

При этом, данная организованная группа, состоящая из ФИО11, ФИО16, ФИО14, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, уже без участия ФИО3, продолжала характеризоваться сплоченностью ее участников, четким распределением между ними преступных ролей, наличием общего умысла на незаконное обогащение в результате незаконной организации и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также тщательной подготовкой средств реализации преступного умысла и планированием совершаемых преступлений.

Таким образом, организация и проведение незаконных азартных игр повторно осуществлялась в игровом заведении, расположенном по адресу: Московская, область, Солнечногорский район, р.

<

адрес> «В», с неустановленного следствием времени ДД.ММ.ГГГГ и до 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконная деятельность данного игорного заведения была выявлена и пресечена, и указанное оборудование в последующем при производстве осмотра места происшествия изъято. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при исследовании оборудования, изъятого в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ: на запоминающем устройстве системного блока № в директории программы, атрибутирующей себя как «ImperiumSite», обнаружены графические изображения, повторяющие внешний вид элементов интерфейса программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия); В поддиректориях программы «ImperiumSite» обнаружены файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия), что указывает на принадлежность программного обеспечения «ImperiumBet» к программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем. Наличие на носителе информации системного блока № программного обеспечения «ImperiumSite» является признаком, указывающим на принадлежность системного блока № к игорному оборудованию (так как системный блок № является ЭВМ, функциональные возможности и назначение которой определяются содержащимся программным обеспечением).

Системный блок № имеет признаки игрового оборудования, так как обнаружена история посещения ресурсов сети «Интернет» содержащая записи обращения к ресурсу сети «Интернет» «Imperium Bet Admin Panel ::» по адресу «http://admin2.imperium-bet.com/» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (По имеющимся данным интерфейс «Admin Panel» содержит столбцы с наименованиями: «IN, OUT, PROFIT, ИГРА, БАЛАНС», характерными для управления и учета статистических данных работы игрового оборудования, а также вкладки: «СОЗДАТЬ ТЕРМИНАЛ, СОЗДАТЬ ЛОГИН, ПЕЧАТЬ ОТЧЕТА»). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при исследовании оборудования, изъятого в ходе проведения вышеуказанного оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ установлено, что аппаратная конфигурация системных блоков №№, 2 достаточна для доступа к ресурсам сети «Интернет» и работы программного обеспечения, содержащего признаки игрового. То есть при условии загрузки соответствующего программного обеспечения, содержащего необходимые команды для обеспечения выигрыша случайным образом, представленные на экспертизу объекты могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования.

На запоминающих устройствах системных блоков №№, 2 обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «YandexBrowser», в истории посещения ресурсов которых, обнаружены обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com»:

Системный блок №, обнаружена информация обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com» при помощи программы «YandexBrowser», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Системный блок №, обнаружена информация обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com» при помощи программы «YandexBrowser», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Для доступа к ресурсу «http://imperiumsite.com» (получения доступа к функциональным возможностям сайта) необходимо наличие корректных (актальных) идентификационных данных: «Login/Password».

Аппаратно- программная конфигурация исследуемых ЭВМ позволяет их подключение к телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет».

Таким образом, ФИО11, ФИО15 и ФИО14, ФИО18, ФИО19 и ФИО1, ФИО3 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, объединились в организованную группу для совершения тяжких преступлений, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, и затем повторно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, уже без участия ФИО3, в нарушении требований ч.ч. 1- 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9, ч. 1 и ч. 2 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 278-ФЗ), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах (

<

адрес>) в порядке, установленном ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ; деятельность по организации и проведению азартных игр, запрещена, не имея каких- либо законных оснований, без получения соответствующего разрешения, вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, организовали игорное заведение по адресу: Московская, область, Солнечногорский район, р.

<

адрес> «В», в котором осуществлялась деятельность по организации и проведению азартных игр, не имевшее конкретного графика работы.

В судебном заседании ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, в содеянном раскаялась и пояснила, что действительно работала в «Фортуне 24» в 2017 году. Она работала в должности оператора, принимала у приходящих гостей денежные средства, выдавала им логины и пароли, в случае выигрыши выдавала денежные средства. Изложенные в предъявленном ей обвинении доводы она подтверждает в полном объеме. Проработала она всего две недели на испытательном сроке, а когда спросила про оформление по трудовой книжке, то ее уволили, не заплатив за работу. Через некоторое время ей вновь позвонили и сказали прийти за зарплатой. Он пришла и через 2 часа туда приехали сотрудники полиции. Вину она признает в полном объеме. От органов следствия она не скрывалась, и проживала по месту своей регистрации, однако к ней никто не приходил. ДД.ММ.ГГГГ она направилась к участковому полиции за справкой об отсутствии судимостей. Придя к нему, она узнала, что находится в розыске, после чего была доставлена в отдел полиции. Когда она лежала в больнице, ей на телефон по «ватсап» пришло сообщение о необходимости явиться в следственный отдел, но она не восприняла это всерьез, думала, что является свидетелем. Пояснила, что у нее имеется заболевание артрит.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина, в полном объеме предъявленного обвинения, подтверждается исследованными судом доказательствами:

Так, свидетель ФИО20, с учетом показаний данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 18 часов 00 минут, он находился в поселке Андреевка Солнечногорского района Московской области. Он захотел где ни будь провести свой досуг и зашел в игорное заведение, расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> помещение, расположенное возле 

<

адрес> В. На данном здании имеется вывеска «Фортуна 24». Ранее он неоднократно посещал данное игровое заведение, а именно несколько раз в декабре 2017 года (примерно 2- 3 раза), ему было известно, что по указанному адресу расположен игровой клуб, где организованны и проводятся азартные игры, так как ранее он играл в игровые аппараты там, при этом он каждый раз проигрывал сумму денежных средств в размере примерно 1000 рублей. В азартные игры он играет с целью получения выигрыша и проведения времени, в данном игровом клубе бесплатно угощают сигаретами и пивом. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в помещение игрового клуба и подошел к кассе игрового клуба, расположенной справа от входной двери, где за кассой была гражданка, как он позднее узнал, ее зовут ФИО3, она работала в должности кассира или администратора заведения. Ее точные анкетные данные он узнал в последующем, когда сотрудниками полиции проводились мероприятия по изъятию находящегося в клубе игрового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ, когда он зашел в игровой клуб, он передал ФИО3 денежные средства в размере 200 рублей для того, чтобы она их зачислила на счет игрового компьютера. Далее она посредством имеющейся у нее компьютера зачислила денежные средства и выдала ему чек с логином «772260» и паролем «205229». Также она ему показала игровое место, за которое ему необходимо было сесть, а именно насколько он помнит, под номером «14». Помимо него в игровом клубе находилось около 12 человек, которые за различными игровыми местами играли в азартные игры. Также в помещении клуба помимо ФИО3 находился охранник, как он потом узнал, его зовут ФИО21, и ФИО14, который также, как и охранник постоянно ходил по игровому залу, помогал в решении различного рода возникающих вопросов, связанных с использованием игрового оборудования. Также он видел, что ФИО3 объясняет игрокам, как играть в те или иные азартные игры. Спустя примерно 1- 2 часа после его прихода в игровой клуб, когда он играл в игру в народе называемой «Фрукты», он стал выигрывать денежные средства, на счету его игрового аккаунта к тому моменту было примерно 450 рублей. В тот же момент в помещение игрового клуба вошли несколько неизвестных ему человек, двое из которых, подойдя к кассе, объявили о том, что они являются сотрудниками полиции и что ими проведена «проверочная закупка» незаконно проведенной азартной игры. Они стали осматривать помещение клуба и изымать игровое оборудование. Ему известно, что в помещении данного игрового клуба на стоящих там компьютерах, проводятся азартные игры абсолютно идентичные азартным играм, находящимся в игровых автоматах. Когда сотрудники полиции проводили проверочные мероприятия, то в помещение игрового клуба вошла девушка с явными признаками беременности- у нее был округлен живот. Сотрудникам полиции данная гражданка представилась ФИО16 Данную гражданку он узнал, так как ранее, когда он посещал данный игровой клуб, она также работала администратором данного клуба и ранее он ее видел за кассой данного игорного заведения. После проведения сотрудниками полиции всех мероприятий, они попросили всех присутствующих в заведении людей проследовать в ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области, где всеми, в том числе и им, были даны объяснения. Также он предоставил им чек, переданный ему в игровом заведении ФИО3, на котором указывался предоставляемый ему логин и пароль для использования игрового оборудования. (т. 5 л.д. 1- 3, 93- 95)

Свидетель ФИО22 с учетом показаний данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории автомобильной стоянки продуктового магазина «Ашан», где к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении проверочной закупки незаконной азартной игры в помещении игрового игорного заведения, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, помещение «Фортуна 24», расположенного в 

<

адрес>В. На участие в данном мероприятии он сотрудникам полиции дал свое согласие, о чем написал на имя начальника ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области соответствующее заявление. Затем в присутствии двух участвующих лиц в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут ему были выданы денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой под номером «НМ 3584555» и в 20 часов 15 минут выдано специальное оборудование для проведения аудио- видео съемки, происходящих в игровом клубе событиях. Затем в присутствии сотрудников полиции и двух участвующих лиц он проехал к месту игорного заведения по вышеуказанному адресу. Когда он приехал к месту, ранее указанному сотрудниками полиции, он зашел в помещение игорного клуба с целью выиграть в азартную игру денежные средства. Вход в данный игровой клуб свободный, так как ранее он никогда данное игорное заведение не посещал и в этот раз трудностей со входом у него не возникло. Дверь в игорное заведение была открыта. Когда он зашел в помещение игрового клуба, то увидел, что многие игровые места заняты игроками, играющими в азартные игры, общее количество играющих составляло примерно 7- 8 человек. На мониторах компьютеров, на которых играли присутствующие лица, он видел, что включены игровые программы различного наименования и вида, ранее он такие игры видел на игровых аппаратах. Справа от входной двери в помещение, а именно в конце зала правее от входа, он увидел помещение кассы игорного заведения, оборудованную разделительным стеклом и стройкой, где как он в последствии понял за кассой находилась кассир женского пола. Он спросил у нее о возможности поиграть в азартную игру, при этом передал ей денежную купюру номиналом 500 рублей, ранее выданную ему. Девушка, как он позднее узнал от сотрудников полиции являющаяся ФИО16, ему ответила, что можно, при этом она пояснила, что ему необходимо сесть за свободное игровое место. Девушка на это передала ему бумажку с указанием логина и пароля. Далее он выбрал свободное игровое место, напротив от кассы под номером 23, а точнее присутствующий в том же заведении мужчина по имени «Бахруз» указал ему на это место. Сначала он указал ему на игровое место под №, однако, сразу же исправился и назвал №. Сев за него, он обнаружил, что монитор компьютера черного цвета, по середине имеется два поля для ввода логина и пароля. Когда он сел за игровое место, к нему подошел «Бахруз» и показал, каким образом необходимо вводить логин и пароль. Также подошла ФИО15 по указанию «Бахруза», которая далее стала объяснять ему порядок игры. В ходе игры на данном игровом оборудовании ему не удалось выиграть какие- либо денежные средства, он проиграл зачисленные ему 500 рублей. После того как он проиграл все денежные средства, то есть примерно спустя 5- 10 минут после моего прихода. Далее он сообщил ФИО16 о том, что ему не повезло, и он проиграл все денежные средства. Они попрощались, и он покинул игровое заведение. ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории стоянки автомагазина продуктового магазина «Ашан», где к нему, как и ранее обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении проверочной закупки незаконной азартной игры в помещении игрового игорного заведения, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, помещение «Фортуна 24», расположенного возле 

<

адрес>В. На участие в данном мероприятии он также дал сотрудникам полиции свое согласие. После чего на территории автомобильной стоянки гипермаркета Ашан в присутствии него и еще одного участвующего лица ФИО24, приобретающему азартную игру в игровом заведении, то есть закупщику ФИО23 были выданы денежные средства в сумме 500 рублей для зачисления на счет азартной игры и специальное аудио-видео записывающее устройство. Затем они совместно с сотрудниками полиции поехали к месту незаконной организации и проведения незаконной азартной деятельности. ФИО23 вошел в помещение и зачислил на счет азартной игры, выданные ему денежные средства в сумме 500 рублей, которые он передал кассиру, как он потом узнал ФИО3 После проведения азартной игры ФИО23 выдал сотрудникам полиции чек с логином и паролем, переданным ему ФИО3 После проведения азартной игры он и ФИО24 осмотрели игровое место ФИО23, где они увидели на мониторе отображение включенной азартной игры. Игровое место состояло из стола, стула, монитора, компьютерной мыши. Затем они расписались во всех необходимых документах, а сотрудники полиции стали оформлять изъятие, находящегося в игровом клубе оборудования. Как он понял, мужчина по имени «Бахруз», как ему стало далее известно от сотрудников полиции, его полные анкетные данные- ФИО14, являлся руководителем сотрудников заведения, так как он отдавал им распоряжения, они слушали его, он им указывал на необходимость подойти к тому или иному игроку, оказать кому- либо помощь. Он также определял место, за которое необходимо сесть игроку. ФИО15 и ФИО3 выступали в роли кассиров, они принимали денежные средства через соответствующее окно, выдавали игрокам логины и пароли для игры, выдавали выигрыши, оказывался консультации при возникновении каких- либо вопросов у играющих. (т. 5 л.д. 102- 105)

Свидетель ФИО25 с учетом показаний данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснил, что в 1998 году он получил через государственный акт приема- передачи в собственность нежилое помещение, расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В. Данное помещение он ранее использовал в качестве продуктового магазина, однако, в 2011 году данное здание сгорело. После пожара он не стал ремонтировать данное здание, так как не знал, каким образом его далее можно использовать. С тех пор здание не использовалось. Примерно в сентябре 2017 года к нему обратился ранее ему до этого не знакомый ФИО11 Он пояснил, что желает взять у него в аренду указанное помещение, при этом сказал, что самостоятельно проведет там ремонтные работы, после чего откроет там букмекерскую контору. После переговоров с ним они пришли к соглашению, в соответствии с которым он сдает в аренду ФИО11 данное помещение, он же (ФИО11) обязуется ему выплачивать арендную плату в размере 40000 рублей с отсрочкой начала выплат в 18 месяцев. Данную отсрочку он им дал в связи с тем, что расходы на ремонтные работы на себя берет сам ФИО11 Также при встрече, примерно в сентябре 2017 года, с ФИО11 был молодой человек по имени «Баха». Как он понял, они напарники. Договор аренды между ним и ФИО11 был подписан ДД.ММ.ГГГГ. Ключей от помещения у него с 2011 года не было, так как здание практически полностью выгорело, остались только стены, крыша также выгорела. Подписав договор аренды, он передал данное помещение ФИО11, после чего там открылась, как ему казалось, букмекерская контора. Проводились ли в помещении азартные игры ему не известно, так как о своей деятельности ФИО11 ему не рассказывал. Примерно одну неделю назад, то есть примерно ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил ФИО11 и стал выяснять у него, когда он ему заплатит за электричество и свет в данном помещении, а также сообщил ему, что у него появился клиент, желающий арендовать данное помещение, так как в данный момент оно просто простаивает. ФИО11 ему ответил, что в ближайшее время они снова собираются открыть там букмекерскую контору, просто ему необходимо оформить все документы. (т. 5 л.д. 59- 61)

Согласно показаниям свидетеля ФИО30, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он решил зайти в заведение «Фортуна 24» чтобы узнать, не требуется ли им кто- либо на работу. Его встретил ФИО2 Бахруз. Кем именно он работает, ему неизвестно. Лично он с ним не знаком, но так как они живут рядом, то заочно он его знал. Он объяснил ФИО2 Бахрузу, что ему нужна временная работа, и он (ФИО14) предложил ему должность охранника. В его обязанности входил контроль над тем, что происходит в зале и как ведут себя приходящие люди. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он пришел в вышеуказанное заведение. Там находился один посетитель, который сидел за компьютером и играл в азартную игру, точно он не увидел в какую. Также в заведении был ФИО2 Бахруз и ФИО1, которая работала кассиром в данном заведении. Это он понял, так как она находилась за кассой заведения. Он сел за второй компьютер и начал искать работу в интернете, так как работать охранником в данном заведении длительное время он не планировал. ФИО1 находилась в помещение, где располагается касса, а ФИО2 Бахруз стоял в зале и пил чай. Общались ли они в это время, он не видел. В течение примерно часа в заведение пришли еще двое ранее неизвестных ему мужчин. Они подошли к ФИО1 к кассе, что именно они там делали, он не видел. Далее они прошли за компьютеры. Примерно в 17 часов 00 минут в дверь постучал ранее неизвестный ему мужчина, он открыл ему дверь. Он спросил, работает ли заведение, он сказал, что работает, после чего он сказал, что сходит домой за деньгами и вернется. Примерно через десять минут в дверь постучали. Он посмотрел по камерам видеонаблюдения и увидел двух мужчин не русской национальности. Данные мужчины показались ему подозрительными и он решил, что не надо их впускать в заведение. Он открыл им дверь и сказал, что в заведении идет ремонт, и оно не работает. В этот момент ФИО2 Бахруз собрался и ушел через заднюю дверь. Куда именно он пошел, ему неизвестно. Примерно через 30 минут вернулся мужчина, который ранее интересовался, работает ли данное заведение. ФИО2 Бахруз сказал ему, чтобы он впустил его, после чего он сделал это и закрыл за ним входную дверь на замок изнутри, и он прошел к ФИО1, после чего сел за компьютер. Через некоторое время он подошел к нему и попросил помочь ему ввести логин и пароль, так как он плохо видит. Он помог ввести ему логин и пароль, после чего вернулся обратно к себе за компьютер. Примерно через 15 минут везде отключился свет, и сотрудники полиции начали вскрывать дверь главного входа. ФИО1 повела всех присутствующих к запасному выходу, но там им выйти не удалось, так как стояли сотрудники полиции. Все присутствующие лица зашли обратно в помещение. После того, как основную дверь открыли, зашли сотрудники полиции и объявили о том, что была проведена проверочная закупка, после чего начали осматривать помещение. Далее он увидел как сотрудники полиции завели с 

<

адрес> посадили на стул и с ним начали разговаривать сотрудники полиции. Через несколько минут он услышал, что поднялся какой- то шум и сотрудники полиции куда- то побежали. Из разговоров сотрудников полиции он понял, что ФИО2 Бахруз резко встал и побежал. Куда именно он побежал он не видел. Примерно через пять минут сотрудники полиции снова вернулись с ФИО2 Бахрузом, посадили его на стул и надели на него наручники (т. 5 л.д. 88- 90)

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории автомобильной стоянки продуктового магазина «Ашан», где к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении проверочной закупки незаконной азартной игры в помещении игрового игорного заведения, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, помещение «Фортуна 24», расположенного в 

<

адрес>В. На участие в данном мероприятии он сотрудникам полиции дал свое согласие, о чем написал на имя начальника ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области соответствующее заявление. Затем в присутствии двух участвующих лиц ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут ему были выданы денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой под номером «МЧ 9457690» и специальное оборудование для проведения аудио- видео съемки, происходящих в игровом клубе событиях. Затем в присутствии сотрудников полиции и двух участвующих лиц он проехал к месту игорного заведения по вышеуказанному адресу. Когда он приехал к месту, ранее указанному сотрудниками полиции, он зашел в помещение игорного клуба с целью выиграть в азартную игру денежные средства. Вход в данный игровой клуб свободный, так как ранее он никогда данное игорное заведение не посещал и в этот раз трудностей со входом у него не возникло. Дверь в игорное заведение была открыта. Когда он зашел в помещение игрового клуба, то увидел, что многие игровые места заняты игроками, играющими в азартные игры, общее количество играющих составляло примерно 10 человек. На мониторах компьютеров, на которых играли присутствующие лица, он видел, что включены игровые программы различного наименования и вида, ранее он такие игры видел на игровых аппаратах. Справа от входной двери в помещение, а именно в конце зала правее от входа, он увидел помещение кассы игорного заведения, оборудованную разделительным стеклом и стройкой, где как он в последствии понял за кассой находилась кассир женского пола. Он спросил у нее о возможности поиграть в азартную игру. Девушка ему ответила, что можно, при этом она пояснила, что ему необходимо выбрать любое свободное игровое место. Тогда он передал ей денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой. Девушка на это передала ему бумажку с указанием логина и пароля. Далее он выбрал свободное игровое место справа от кассы. Сев за него, он обнаружил, что монитор компьютера черного цвета, по середине имеется два поля для ввода логина и пароля. Когда он сел за игровое место, к нему подошла ранее сидевшая за кассой девушка. Он поинтересовался у нее о том, как именно надо играть, каким образом осуществляется ставка, какие именно возможно делать ставки. Девушка помогла ему, ввела вместо него в поля логина и пароля те же данные, которые были указаны в переданной ею ему бумажке. После ввода на экране отобразились игровые программы. Выбрав одну из них, он увидел, что на счету данной игры уже зачислены денежные средства в сумме 500 рублей. Далее он спросил у девушки ее имя, она представилась «ФИО8». Далее он, выслушав инструкцию о порядке осуществления игры, стал играть, а именно выбрал размер ставки, а именно играл «в три или пять линий» по 10 рублей за каждую ставку. Также в ходе разговора с «ФИО8» он стал интересоваться у нее о возможности выиграть денежные средства посредством игры в азартные игры, предоставляемые их заведением. Она ответила, что это возможно, рассказала, что за некоторое время до его прихода какой- то молодой человек, сделав ставку в размере 1000 рублей, выиграл 7000 рублей. Также «ФИО8» ему сообщила, что в случае, если он сможет выиграть денежные средства и захочет их обналичить, то ему будет необходимо подойти обратно к ней и она выдаст ему мой выигрыш. В ходе объяснений «ФИО8», он задал ей вопрос «данные игры такие же как в игровых автоматах?», на что она ему ответила, что данные игры абсолютно идентичные тем играм, что размещаются в игровых автоматах. Ранее он несколько раз играл в игровые автоматы, до того времени как они стали запрещены на территории Российской Федерации, и поэтому он понимает как выглядят азартные игры. В ходе игры на данном игровом оборудовании ему не удалось выиграть какие- либо денежные средства, он проиграл зачисленные ему 500 рублей. После того как он проиграл все денежные средства, то есть примерно спустя 10-15 минут после его прихода, в помещение игрового клуба вошли сотрудники полиции и объявили о проведении проверочной закупки. В помещении клуба помимо кассира по имени ФИО8, находился охранник, который также, в случае возникновения каких- либо вопросов у игроков заведения при осуществлении азартных игр, помогал при их проведении. (т. 5 л.д. 6- 9)

Свидетель ФИО26, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, пояснил, что при наличии свободных денежных средств он играет в азартные игры. От своего знакомого он узнал, что в поселке Андреевка Солнечногорского района Московской области находится игровой клуб «Фортуна». Вечером ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ он впервые приехал в указанный клуб. Клуб был открыт, представлял собой зал с игровыми местами для проведения азартных игр с установленными компьютерами. ДД.ММ.ГГГГ он снова приехал в данный игровой клуб. Он знает механизм проведения игр, поэтому сразу администратору зала (девушке с темными волосами) отдал наличными двести рублей. Администратор в свою очередь передала ему листок бумаги с написанным рукописно номером для входа на игровой сайт, сайт называется «Империум гейм». В зале работали две девушки, который находились в отдельном помещении за кассой. Затем он сел за место с включенным компьютером, ввел переданный ему администратором номер на сайте, после регистрации выбрал игру «бананы», сделал ставку в сумме 9 рублей. Проиграл около ста рублей. При предъявлении ему копии паспорта ФИО1 опознал в ней одного из администраторов игрового клуба «Фортуна 24», которая проводила азартную деятельность ДД.ММ.ГГГГ в игровом клубе. (т. 5 л.д. 64- 66)

Согласно показаниям свидетеля ФИО27, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, примерно неделю назад он узнал от своих знакомых, что по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, функционирует игровой клуб, в котором также разливают бесплатное пиво. Он решил сходить в данный клуб поиграть и попить пива. Пошел он туда первый раз ДД.ММ.ГГГГ. Зайдя в клуб, он приобрел в кассе билет, который ему передала девушка, которую как он узнал в последствии зовут «Маша». Далее присел за столик, где находился монитор и через интернет зашел в игровую программу. Ставил он минимальные ставки по 50 либо 100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он также находился в данном клубе и делал ставки, около 18 часов 30 минут в данный клуб вошли сотрудники полиции и объявили о проверке клуба. Квитанцию с кодами для входа в игровую программу ему передала кассир по имени «Маша». (т. 5 л.д. 67- 70)

Свидетель ФИО28, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, пояснил, что от своих знакомых он узнал, что по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В функционирует игровой клуб, в котором также разливают бесплатное пиво. Он решил сходить в данный клуб поиграть и попить пива. Пошел он туда первый раз ДД.ММ.ГГГГ. Зайдя в клуб, он приобрел в кассе билет, который ему передала девушка, которую как он узнал в последствии зовут «Маша». Далее он присел за столик, где находился монитор и через интернет зашел в игровую программу. Ставил он минимальные ставки по 50 либо 100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он также находился в данном клубе и делал ставки. Около 18 часов 30 минут в данный клуб вошли сотрудники полиции и объявили о проверке клуба. Квитанцию с кодами для входа в игровую программу ему передала кассир по имени «Маша». (т. 5 л.д. 73- 76)

Свидетель ФИО24, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории автомобильной стоянки продуктового магазина «Ашан» по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении проверочной закупки незаконной азартной игры в помещении игрового игорного заведения, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, помещение «Фортуна 24», расположенного возле 

<

адрес>В. На участие в данном мероприятии он дал сотрудникам полиции свое добровольное согласие. После чего на территории автомобильной стоянки гипермаркета «Ашан» в присутствии него и еще одного участвующего лица ФИО22 лицу, являющемуся проверочным закупщиком- ФИО23, были выданы денежные средства в сумме 500 рублей для зачисления на счет азартной игры и специальное аудио- видео записывающее устройство, затем они совместно с сотрудниками полиции поехали к месту незаконной организации и проведения незаконной азартной деятельности. ФИО29 вошел в помещение и зачислил на счет азартной игры выданные ему денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, которые он передал кассиру. Как он в последующем узнал от сотрудников полиции, администратором игорного заведения, в котором проводилась контрольная закупка, являлась ФИО3, ранее ему не знакомая. ДД.ММ.ГГГГ, с ним вновь связались сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве закупщика при проведении ими оперативного мероприятия «проверочная закупка», он согласился, о чем написал на имя начальника ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области соответствующее заявление. Затем в присутствии двух участвующих лиц ему были выданы денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами номиналом по 100 рублей каждая, также выдали ему специальное оборудование для проведения аудио- видео съемки, происходящих в игровом клубе событиях. Затем в присутствии сотрудников полиции и двух участвующих лиц он проехал к месту игорного заведения по вышеуказанному адресу. Когда он приехал к месту, ранее указанному сотрудниками полиции, он зашел в помещение игорного клуба с целью осуществления азартной игры. Вход в данный игровой клуб ДД.ММ.ГГГГ был ограничен, то есть входная дверь была закрыта, ее открыли ему сотрудники заведения после того, как он постучался в нее. Когда он постучался в дверь, ее открыл ему ранее не известный молодой человек, как он позднее узнал от сотрудников полиции, им является ФИО30 Когда он зашел в помещение игрового клуба, то увидел, что некоторые игровые места заняты игроками, играющими в азартные игры. На мониторах компьютеров, на которых играли присутствующие лица, он видел, что включены игровые программы различного наименования и вида, ранее такие игры видел на игровых аппаратах. Справа от входной двери в помещение, а именно в конце зала правее от входа, он увидел помещение кассы игорного заведения, оборудованную разделительным стеклом и стройкой, где как он в последствии понял за кассой находилась кассир женского пола. Он спросил у нее о возможности поиграть в азартную игру. Девушка ответила, что можно, при этом она пояснила, что необходимо выбрать любое свободное игровое место. Тогда он передал ей денежные средства в размере 300 рублей, которые ему ранее были выданы сотрудниками полиции. Девушка на это передала ему бумажку с рукописными логином и паролем. Как ему стало в дальнейшем известно от сотрудников полиции, девушкой- кассиром оказалась ФИО1, он ее ранее никогда не видел. Рядом с ФИО1 сидел не известный ему молодой человек, имени его он не знает, по внешним данным может сказать, что является уроженцем кавказских республик. Далее он выбрал свободное игровое место слева от кассы, точный номер места он не запомнил. Сев за него, он обнаружил, что монитор компьютера голубого цвета, по середине имеется два поля для ввода логина и пароля. Когда он сел за игровое место, ввел данный ему логин и пароль, однако, допустил ошибку при его вводе. Тогда к нему подошел ранее сидевший за стойкой охранника ФИО30, который помог ему верно ввести логии и пароль, после чего помог ему также выбрать азартную игру. Он сказал, что хочет поиграть в азартную игру «фрукты». Далее он самостоятельно по его просьбе нашел данную игру и включил ее. Затем он стал играть в нее. Также ФИО30 провел мне инструктаж о порядке осуществления игры, но он сообщил ему, что в целом знаком с порядком осуществления игры.

В ходе игры на данном игровом оборудовании ему удалось выиграть денежные средства, а именно на его балансе после начала игры было 300 рублей, но в ходе игры общий баланс стал составлять 400 рублей. В какой-то момент, спустя примерно 15- 20 минут после начала игры, игра резко выключилась. На экране монитора он более не видел каких- либо азартных игр. Он не понимал, что произошло. В этот же момент, ранее указанный им охранник ФИО30 сообщил присутствующим лицам, что вскоре все наладится и можно будет продолжить играть. Примерно на протяжении 1-2 минут они ожидали начала игр, однако, ничего не происходило. Далее весь свет в помещении погас, стало абсолютно темно. Тогда ранее принимавшая у него денежные средства ФИО1 сообщила всем присутствующим лицам, что необходимо покинуть помещение, однако, причины не говорила. Все встали из- за своих игровых мест, и стали двигаться в направлении помещения кассы, где находилась ФИО1 и ФИО30, и куда они всех звали, то есть в направлении «черного выхода». Когда все присутствующие лица подошли к кассе, ФИО30 открыл дверь помещения, которая вела на задний двор, однако, снаружи возле двери уже находились сотрудники полиции, которые потребовали всех выходящих из здания людей войти обратно, что они все и сделали. Таким образом все вновь оказались внутри здания. Далее сотрудниками полиции были вскрыта основная дверь здания, они вошли внутрь помещения, объявили о проведенной проверочной закупке, в которой он принимал участие в качестве закупщика. Далее сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия и оформлять соответствующие документы. В какой-то момент, спустя примерно 1- 1,5 часа после начала осмотра места происшествия, то есть во время проведения осмотра места происшествия, в помещение здания, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>В, вошел ранее ему не известный человек, который, как он указывал выше, сидел рядом с девушкой- кассиром ФИО1 в отделенном помещении кассира- за стеклом от основанного игорного зала. Он прошел внутрь помещения, сел на стул, о чем- то общался с сотрудниками полиции, он не слышал о чем именно. Спустя короткий промежуток времени, примерно через 5- 10 минут после того, как он вошел в здание, он резко встал со своего стула, направился в сторону выхода из помещения и стал убегать. Куда именно он побежал он не видел, так как оставался внутри помещения, однако, за ним побежали сотрудники полиции и спустя примерно 5 минут вернулись вместе с ним обратно в здание. Как он понял из разговора сотрудников полиции с данным молодым человеком, он является старшим в данном игорном заведении. Далее все присутствующие в игорном заведении лица были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району. (т. 5 л.д. 82- 85)

Согласно показаниям свидетеля ФИО31, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, он в вечернее время суток, а именно в 17 часов 30 минут, находился в р.

<

адрес> Солнечногорского района и зашел в игорное заведение, расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> помещение, расположенное возле 

<

адрес> В, клуб называется «Фортуна 24». Ранее он данное игровое заведение не посещал, ему было известно, что по указанному адресу расположен клуб, где организованны и проводятся азартные игры. В азартные игры он играет с целью получения выигрыша и проведения своего досуга. В указанном игровом клубе он ДД.ММ.ГГГГ был первый раз и более никогда его не посещал, так как после ДД.ММ.ГГГГ, то есть после проведения в нем проверочной закупки, он был закрыт. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в помещение игрового клуба и подошел к кассе игрового клуба, расположенной справа от входной двери, где за кассой была ФИО3 в качестве кассира, администратора (ее анкетные данные ему стали известны уже после от сотрудников полиции). ФИО3 он передал около 600- 800 рублей с целью зачисления на счет азартной игры, которая посредством имеющейся у нее компьютера зачислила денежные средства и выдала ему чек с логином 834263, паролем 164225. Также она ему показала игровое место, за которое ему необходимо было сесть. Помимо него в игровом клубе находилось около 10- 15 человек игроков, которые за различными игровыми местами играли в азартные игры. Также в помещении клуба помимо ФИО3 находились охранник и администратор, как он потом узнал от сотрудников полиции ФИО21 и ФИО14, так как охранник постоянно ходил по залу, а администратор помогал в решении различного рода вопросов возникающих, при проведении азартных игр у находящихся в клубе игроков. Также он видел, что ФИО3 объясняет игрокам, как играть в те или иные азартные игры. В какой- то момент, точное время он не помнит, в помещение клуба вошли несколько неизвестных ему человек, двое из которых, подойдя к кассе, объявили о том, что они полицейские и провели проверочную закупку незаконно проведенной азартной игры. Ему известно, что в помещении данного игрового клуба проводятся азартные игры абсолютно идентичные азартным играм, находящимся в игровых автоматах. Когда он находился ДД.ММ.ГГГГ в данном игровом клубе, внутри него он видел ФИО14, он выполнял функции администратора, являлся старшим среди сотрудников, он лично оказывал помощь игрокам по возникающим вопросам, объяснял алгоритм игры, помогал с различными трудностями, иногда он просил других сотрудников сделать это. Все слушались его. После проведенного сотрудниками полиции мероприятия, все присутствующие в игровом заведении лица были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району, где ими были даны объяснения. После чего их отпустили. (т. 5 л.д. 99- 98)

Согласно показаниям свидетеля ФИО32, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ им и другими сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области проводилось оперативно- розыскное мероприятие «проверочная закупка» в помещении игорного клуба, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>В. Вместе с тем, их подразделению было дано поручение в рамках уголовного дела № на установление фактического местонахождения свидетеля ФИО14 и обеспечение его явки в следственный отдел по городу Солнечногорск ГСУ СК России по Московской области. В ходе проведения вышеуказанного оперативного мероприятия, в тот момент, когда он находился внутри вышеописанного здания, к нему обратился о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области и сообщил, что ему удалось установить фактическое местонахождение ФИО14, пояснив, что последний обнаружен вблизи 

<

адрес>В р.

<

адрес>, в котором они проводили оперативное мероприятия. Выйдя из помещения, он увидел ранее ему знакомого ФИО14, затем подошли к нему. ФИО14 было предложено добровольно проследовать внутрь помещения, а также разъяснено, что в соответствии с поручением он будет доставлен в следственный отдел для дачи показаний. ФИО14 согласился, после чего проследовал с ними внутрь помещения игрового клуба. Физическую силу к ФИО14 никто не применял, он добровольно проследовал с ними. Затем, находясь внутри помещения, ФИО14 расположился на стоящем в зале стуле, стал общаться со следователем, который в свою очередь стал объяснять ФИО14 причину его доставления в следственный отдел, а также разъяснил тому, что он повторно застигнут на месте совершения преступления, сообщил о том, что на него указывают лица, присутствующие в игровом зале, как на лицо, являющееся администратором игрового клуба и как на лицо, организовавшее деятельность данного игорного заведения. В какой- то момент, спустя примерно 1-2 минуты после начала разговора со следователем, а точнее уже после его окончания, ФИО14 встал со стула, на котором сидел, и направился в сторону выхода из здания. Подойдя к выходу, он резким движением оттолкнул стоящего в дверном проеме о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области ФИО33, после чего выбежал из здания и стал убегать. Он совместно с о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области ФИО34 незамедлительно направились за ним, стали преследовать его. ФИО14 на требования остановится и не скрываться с места совершения преступления не реагировал, продолжал убегать. В какой- то момент ФИО14 сбавил скорость бега, и они с ФИО34 смогли его догнать, после чего его попытка скрыться была пресечена, ФИО14 был задержан. При задержании пытался оказать физическое сопротивление, вырывался от захвата, и он был доставлен обратно в помещение игрового клуба для дальнейшего его доставления в следственный отдел. Далее ФИО14 был доставлен в следственный отдел по городу Солнечногорск ГСУ СК России по Московской области, где был составлен протокол его задержания, последний был допрошен в качестве подозреваемого. (т. 5 л.д. 99- 101)

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Солнечногорск Московской области, недалеко от 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении оперативно- разыскных мероприятий по документированию незаконного проведения азартной деятельности в помещении игрового клуба Фортуна 24, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> около 

<

адрес>В, в качестве участвующего лица. На данное предложение он согласился. После чего в помещении кабинета № ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> присутствии него и еще одного приглашенному в качестве участвующего лица ФИО35, лица приобретающему азартную игру ФИО24 были выданы денежные средства для закупки азартной игры в вышеуказанном игорном заведении. Затем они все вместе на служебной автомашине ст. о/у ФИО34 Р.А. поехали по месту расположения клуба, который со слов полицейских расположен по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> строение вблизи 

<

адрес> В. По прибытии на место ФИО24 было также выдано специальное техническое оборудование для фиксации аудио и видео записи хода азартной игры, после чего он проследовал в игровой зал по вышеуказанному адресу. Через некоторое время по истечении около 30 минут он, ФИО35, сотрудники полиции вошли в помещение данного игрового заведения, где находились неизвестные ему лица, а также ФИО24, которому выдавались денежные средства для участия в азартной игре. В помещении также находился кассир игорного заведения, как он потом понял ФИО1 В помещении он увидел, что по периметру расположены игровые места для игроков в азартные игры. ФИО24 пояснил, что уже поиграл в азартную игру, которую ему предоставила ФИО1 Сотрудники полиции подошли к оператору- кассиру, которая представилась ФИО1 и объявили о проведении проверочной закупки (контрольной игре) незаконно проведенной ей азартной игры, стали оформлять акт проверочной закупки, где отображались все обстоятельства проведенного мероприятия. После составления данный акт был прочитан вслух всем участвующим лицам и было предложено ФИО1 подписать данный акт, но она от подписи в акте проверочной закупки отказалась. В акте проверочной закупки они все расписались, затем после оформления всех необходимых сотрудниками полиции документов ФИО24 добровольно выдал выигранные им в азартной игре денежные средства и талон, переданный ему кассиром оператором ФИО1 для входа в азартную игру с логином и паролем. В данном акте добровольной выдачи он также расписался. (т. 5 л.д. 122- 125)

Свидетель ФИО35, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Солнечногорск Московской области, недалеко от 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении оперативно- разыскных мероприятий по документированию незаконного проведения азартной деятельности в помещении игрового клуба Фортуна 24, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, возле 

<

адрес>В, в качестве участвующего лица. На данное предложение он согласился. После чего в помещении кабинета № ОЭБ и ПК ОМВД России по Солнечногорскому району, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> присутствии него и еще одного приглашенному в качестве участвующего лица ФИО36, лица приобретающему азартную игру ФИО24 были выданы денежные средства для закупки азартной игры в вышеуказанном игорном заведении. Затем они все вместе на служебной автомашине ст. о/у ФИО34 Р.А. поехали по месту расположения клуба, который со слов полицейских расположен по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> строение вблизи 

<

адрес> В. По прибытии на место ФИО24 было также выдано специальное техническое оборудование для фиксации аудио и видео записи хода азартной игры, после чего он проследовал в игровой зал по вышеуказанному адресу. Через некоторое время по истечении около 30 минут он, ФИО36, сотрудники полиции вошли в помещение данного игрового заведения, где находились неизвестные ему лица, а также ФИО24, которому выдавались денежные средства для участия в азартной игре. В помещении также находился кассир игорного заведения, как он потом понял ФИО1 В помещении он увидел, что по периметру расположены игровые места для игроков в азартные игры. ФИО24 пояснил, что уже поиграл в азартную игру, которую ему предоставила ФИО1 Сотрудники полиции подошли к оператору- кассиру, которая представилась ФИО1 и объявили о проведении проверочной закупки (контрольной игре) незаконно проведенной ей азартной игры, стали оформлять акт проверочной закупки, где отображались все обстоятельства проведенного мероприятия. После составления данный акт был прочитан вслух всем участвующим лицам и было предложено ФИО1 подписать данный акт, но она от подписи в акте проверочной закупки отказалась. В акте проверочной закупки они все расписались, затем после оформления всех необходимых сотрудниками полиции документов ФИО24 добровольно выдал выигранные им в азартной игре денежные средства и талон, переданный ему кассиром оператором ФИО1 для входа в азартную игру с логином и паролем. В данном акте добровольной выдачи он также расписался. (т. 5 л.д. 126- 129)

Согласно показаниям свидетеля ФИО41, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он приехал из Чеченской Республики в 

<

адрес> на заработки. Когда он приехал в 

<

адрес>, уже в ноябре 2017 года, он обнаружил, что недалеко от места его жительства имеется игорное заведение под названием «Фортуна 24». Он, ввиду отсутствия денежных средств, стал периодически играть в данном заведении. Там же он познакомился с ФИО14 и ФИО16 Охранником данного заведения являлся молодой человек по имени «Шамиль», он действительно существует, использовал абонентский №. Они до ДД.ММ.ГГГГ ежедневно находились внутри данного игорного заведения, ФИО14 как он понял, являлся в данном игорном заведении администратором, он ходил по помещению, заходил в помещение кассы (за стеклом), считал денежные средства. ФИО15 в свою очередь являлась главной среди персонала, она фактически управляла всем заведением, принимала на работу администраторов, охранников, командовала действиями персонала. Таким образом он с ними и познакомился, посещая данное заведение. Примерно в начале декабря 2017 года к нему обратился к тому моменту уже хорошо знакомый ФИО14, который был в курсе того, что он фактически работает на стройке, и поинтересовался у него о возможности производства ремонта крыши, так как она протекала, а именно попросил его ее отремонтировать. Он согласился. Тогда ФИО14 предложил ему встретиться с одним мужчиной, который является фактическим владельцем и организатором азартных игр в данном заведении «Фортуна 24», им оказался ФИО11 На следующий день после разговора с ФИО14 в «Фортуне 24» туда же приехал ФИО11 С того дня он стал знаком с ним лично. В ходе встречи и разговора с ФИО11 и ФИО14 он сообщил им о том, что сможет произвести ремонт крыши за 15000 рублей, они согласились. В тот же день после достижения договоренности, они втроем на личном автомобиле ФИО11 направились на строительный рынок, где приобрели весь необходимый строительный материал и привезли его обратно в «Фортуну 24». Далее он нашел двоих рабочих, готовых произвести ремонт и они приступили к работе. После завершения ремонта ему ФИО14 передал денежные средства в размере 4000 рублей, а остальные 11000 рублей ему уже передала ФИО15, взяв их прямо из кассы игорного заведения. Далее их общение продолжалось с ФИО14 и ФИО16, ФИО11 он более не видел до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ данное игорное заведение было закрыто сотрудниками полиции. Обстоятельства ему не известны. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО11 и сказал ему, что они ищут человека, который сможет все взять на себя, а именно признаться в организации азартных игр в «Фортуне 24», предложил ему денежные средства в размере 200000 рублей. Тогда они приехали к дому, в котором он проживал, он вышел к ним. В автомобиле марки «хендай солярис», принадлежащем ФИО11, находились он и ФИО14 Он сел к ним в автомобиль. Находясь в автомобиле, ФИО14 и ФИО11 стали объяснять ему, что игорное заведение закрыли сотрудники полиции, предложили ему 200000 рублей в случае, если он возьмет всю вину на себя, при этом они сообщили ему, что предоставят ему адвоката, который «хорошо поработает», гарантировали ему за признание своей вины дальнейшее наказание в виде штрафа, при этом сказали, что назначенный штраф выплатят сами. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах. Далее ФИО11 попросил у него его гражданский паспорт, чтобы подтвердить его анкетные данные следователю, так как ДД.ММ.ГГГГ «по легенде» «Шамиль» с явкой с повинной должен был прийти к следователю, на «Шамиля» также давала показания ФИО15- это был своего рода план, по которому он должен был действовать, говорить, что он тот самый «Шамиль». Далее ФИО11 кому- то направил фотографию его паспорта. Затем они втроем направились в 

<

адрес>, где в то время уже находилась ФИО15 с адвокатом по имени «Дарья». Приехав в 

<

адрес>, они встретились с ФИО16 и адвокатом, к которым направился ФИО11 Они втроем о чем- то разговаривали, он же с ФИО14 оставались в автомобиле. После их разговора ФИО11 и ФИО15 сели в автомобиль и сообщили, что необходимо найти Шамиля, так как его следователь обещал объявить в розыск в случае, если он не явится. Далее они вчетвером из 

<

адрес> направились обратно в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где встретились с охранником по имени «Шамиль» возле кафе «Шаверма 24», напротив микрорайона №. При встрече с последним ФИО11 и ФИО14 стали объяснять «Шамилю», что ему надо идти к следователю, давать признательные показания, иначе его объявят в розыск, при этом они также стали ему обещать денежные средства в размере 200000 рублей. «Шамиль» говорил, что согласится только при условии, что его семья не узнает об этом и что в его квартире не будет производится обыск. Далее они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил «Шамиль» и сказал, что передумал брать вину на себя и попросил более ему не звонить и не беспокоить его. Спустя примерно 1- 2 минуты ему сразу же позвонил ФИО11 и сказал, что не может дозвониться до «Шамиля» и потребовал, что он срочно выезжал к дому ФИО16 Тогда он поехал к дому № поселка Андреевка Солнечногорского района Московской области, где проживает последняя. Приехав к ним домой, он обнаружил, что в квартире находятся ФИО11, ФИО14, ФИО15 и адвокат, который далее осуществлял его защиту. Зайдя в квартире, он отошел с ФИО11 в отдельную комнату, где стал спрашивать у него о том, как и когда он будет ему передавать денежные средства. Он объяснил, что в тот же день отдаст ему 50000 рублей, через одну неделю еще 50000 рублей, а спустя еще одну неделю 100000 рублей. Далее ФИО11 и ФИО15 в присутствии адвоката стали объяснять что и как говорить на допросе. Тогда между ними получилась договоренность, в соответствии с которой он должен был прийти ДД.ММ.ГГГГ к следователю, сообщить, что является «Шамилем», что он организовал данный игорный клуб, что он принимал на работу сотрудников, закупал технику для организации клуба. Также ФИО15 полностью рассказала ему свои показания, которые он давала на допросе. Он все запоминал. Далее, договорившись обо всем, ФИО11 отвез его и адвоката в 

<

адрес> на допрос к следователю. Перед посещением следователя возле ресторана они встретились с ФИО14, который как раз только выше с допроса от следователя. Перед самим допросом он написал явку с повинной, далее на допросе дал признательные показания, рассказал все так же, как они ему и говорили. После допроса ФИО11 также отвез их обратно. Приехав в 

<

адрес> к дому ФИО14, последний передал ему 50000 рублей. После они разошлись. Также ФИО11 сообщил ему, что в скором времени после закрытия заведения ДД.ММ.ГГГГ они вновь откроются и он примет его на работу в качестве начальника охраны, таким образом предлагал в дальнейшем работать с ним. Спустя неделю он стал звонить ФИО11 и спрашивать у него о том, когда он отдаст ему остальные денежные средства. Примерно в период времени с 29 по ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО11 в городе Москве возле станции метрополитена «Алтуфьево», где он передал ему денежные средства в размере 30000 рублей, пояснив, что еще 20000 рублей он перешлет на счет ФИО14 и тот отдаст их ему, а другие 100000 рублей он отдаст ему только после суда. На следующий день ФИО14 отдал ему остальные 20000 рублей. Более он с ФИО11 не виделся до ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он виделся несколько раз, виделись возле помещения «Фортуны 24». ФИО14 при этом говорил ему, чтобы он не появлялся внутри помещения, так как если будет второй налет, то все станет совсем плохо для них. Повторно «Фортуна 24» открылась примерно ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14 по-прежнему являлся администратором в нем, ФИО15 как и раньше также работала там. ФИО11 он там не видел. Примерно в конце марта 2018 года ему позвонил ФИО14 и сообщил, что он должен попросить следователя закончить уголовное дело как можно скорее, так как «Фортуну 24» «накрыли второй раз» и надо «срочно закрыть первое дело, чтобы потом закрыть второе» и «чтобы оба дела не объединили в одно». После ему позвонил его адвокат Андрей и сообщил, что он должен ДД.ММ.ГГГГ явиться к следователю на повторный допрос. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приехал в кафе «Джанго» в городе Зеленограде. Там он встретился с ним и они поехали за адвокатом. Они также обсудили предстоящий допрос, договорились о том, что он будет дальше настаивать на своих признательных показаниях. Далее они направились в ресторан «Макдональдс» в городе Зеленограде, где встретились с адвокатом ФИО40 и ФИО38 ФИО11 объяснил ему, что адвокаты ФИО37 и ФИО38 «сильнее» прежнего адвоката и что они давно работают вместе по игорным делам. Далее они вчетвером обсудили обстоятельства уголовного дела, ФИО39 пояснил ему, что он ранее на допросе говорил о том, что якобы встречался с ним и требовал у него 60000 за аренду, при этом попросил его подтвердить данный факт. После ФИО11 отвез его и ФИО40 на допрос к следователю в 

<

адрес>, где он также подтвердил свои признательные показания, рассказал о выдуманной встрече с ФИО11, на которой он якобы отдавал ему 60000 рублей за аренду помещения. ФИО11 оплатил ему как первого адвоката- 15000 рублей, так и второго адвоката- 30000 рублей. Все адвокаты предоставлялись ему ФИО11 В тот же день, когда ФИО14 позвонил ему и сообщил, что «Фортуну 24» закрыли второй раз, он поинтересовался у него о наличии второго человека, готового взять всю вину на себя за организацию азартных игр уже в феврале 2018 года, пояснил, что они с ФИО11 также заплатят ему, если он найдет такого человека. Уже в апреле 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему вновь звонил ФИО14 и пояснил, что у него имеется игровая программа, которую они используют в «Фортуне 24» и предложил ему купить ее за 15000 рублей, чтобы он также мог работать с ней, то есть организовать свое игорное заведение. Также ФИО14 узнавал у него о наличии знакомых, которые готовы играть удаленно. В целом утверждает, что настоящим организатором азартных игр в «Фортуне 24» является ФИО11, он финансирует все заведение, оплачивает всем адвокатов, ему платил денежные средства за то, чтобы он все взял на себя. ФИО14 является доверенным лицом ФИО11, выполняет его указания, распоряжается денежными средствами, практически все переговоры ФИО11 проводил через ФИО14 ФИО15 является своего рода управляющей заведением «Фортуна 24», она принимает сотрудников на работу, платит им заработную плату, объясняет что и как делать. Как в случае до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до первого закрытия заведения, так и в случае с открытием его вновь в феврале 2018 года, всем занимаются ФИО11, ФИО14 и ФИО15 (т. 6 л.д. 46- 51)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям обвиняемой ФИО19, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ она проживала по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>. Проживала она совместно с ФИО16 и ее сожителем ФИО14 С последними она знакома с июля 2017 года, так как совместно с ними стала арендовать жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, точный номер квартиры не помнит. Примерно в сентябре 2017 года они втроем с ФИО16 и ФИО14 переехали по вышеуказанному адресу и стали проживать на территории Солнечногорского района Московской области. Примерно в начале ноября 2017 года к ней подошла ее сожительница ФИО15 и сообщила, что она с ФИО14 открывают игорное заведение «Фортуна 24» с ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В. Откуда они взяли денежные средства на открытие игорного заведения она не знает, она не сообщала ей об этом. Также ФИО15 предложила пойти работать к ней в игорное заведение в должности оператора (кассира), обещала платить ей заработную плату в размере 2000 рублей за одну смену, состоящую из 12 рабочих часов. Она согласилась, так как ей нужны были денежные средства, а постоянной работы у нее не было. Она понимала, что деятельность данного игорного заведения не законна, помимо проведения азартных игр в данном заведения также осуществлялись ставки на спортивные мероприятия и имелся доступ к сети «интернет». Выходило, что она работала 12 часов, после чего 36 часов работали другие девушки (Екатерина- ФИО18, Люба- ФИО3, ФИО7- ФИО1). Таким образом в должностях операторов работали четыре девушки посменно. Помимо вышеуказанных девушек- операторов в «Фортуна 24» работал также охранник «Шамиль», использующий абонентский №. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» работала в круглосуточном режиме, без перерывов на праздничные, выходные дни и обеды, работала в открытом режиме, то есть всех впускали в заведение и любые клиенты могли поиграть в азартные игры. Она в данном заведении работала с первого дня, то есть с момента открытия. На работу ее приняла непосредственно ФИО15, она же проводила с ней инструктаж, учила правильно общаться с клиентами. Сама же ФИО15 и ее сожитель ФИО14 совместно руководили рабочим процессом, давали указания сотрудникам, контролировали работу заведения, забирали денежные средства из кассы игорного заведения, выдавали сотрудникам заработную плату. Алгоритм работы с компьютером был следующий: после приема денежных средств от посетителя нашего заведения, ей было необходимо на компьютере администратора ввести переданную посетителем сумму, после чего нажать на кнопку «IN», после чего из принтера распечатывался соответствующий чек, на котором указывались логины и пароли, насколько она поняла, в случайном порядке. После этого данный чек передается посетителю, который далее может выбрать для использования любой из имеющихся свободных компьютеров. Подойдя к компьютеру, клиенту необходимо ввести в соответствующие графы логин и пароль, которые ему были выданы, после чего у клиента появляется возможность выбрать дальнейшее действие, а именно либо воспользоваться услугами интернета, либо войти в соответствующую программу, в которой клиент уже к этому моменту имел на условном счете равную ранее переданной администратору сумме денежных средств. Используя данные денежные средства, клиент может играть в азартные игры, имеющиеся в данном компьютере, а также делать ставки, повышать их и понижать. В случае, если клиенту удалось выиграть какую-либо сумму денежных средств, то он может снять их путем предоставления администратору чека с логином и паролем, после чего последний вводит данные в графы и на экране администратора отображается сумма выигрыша и оператор выдает выигранные денежные средства посетителю. Помимо передачи денежных средств наличными у клиентов имелась возможность перевести их посредством мобильного приложения «Сбербанк- онлайн» на личный счет кассира, после чего кассир должен был переводить данные денежные средства на личный счет ФИО16 С ее личного счета на счет ФИО16 в период работы осуществлялось множество переводов денежные средств, которые изначально вносили клиенты заведения. ДД.ММ.ГГГГ игорное заведение «Фортуна 24» было закрыто сотрудниками полиции, в нем была проведения проверочная закупка и выявлен факт проведения азартных игр. Об этом ей стало известно от ФИО14, который позвонил ей и ФИО16 (они находились в этом время дома) и сообщил, что в заведение пришли сотрудники полиции. Тогда она и ФИО15 стали посредством имеющегося дома ноутбука просматривать дистанционно камеры видеонаблюдения и обнаружили, что камеры видеонаблюдения не работают. После ФИО15 направилась к помещению «Фортуны 24». Она же осталась дома. ФИО15 и ФИО14 постоянно контролировали деятельность «Фортуны 24» из дома, то есть могли смотреть дистанционно по камерам видеонаблюдения за заведением. Также на ноутбуке дома у них имелась программа, позволяющая контролировать и наблюдать за поставленными игроками ставками, выигрышами и проигрышами клиентов, то есть фактически, находясь дома, ФИО15 и ФИО14 могли полностью осуществлять свои трудовые функции. В то время, когда она работала в «Фортуна 24» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО15 и ФИО14 говорили ей, что в случае возникновения каких- либо трудностей с правоохранительными органами у них есть знакомый человек, который сможет решить возникшие трудности, прикроет их, однако, кто именно они не говорили. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещение игорного заведения «Фортуна 24» несколько раз приходил ранее не известный ей мужчина по имени «ФИО9». С какой именно целью он приходил она не знает, но он всегда разговаривал с ФИО14, они, как правило, сидели вдвоем и что- то обсуждали. Также данный «ФИО9» в период времени до ДД.ММ.ГГГГ приходил в гости к ФИО14 и ФИО16 в квартиру, в которой они проживали все вместе. Они при встречах обсуждали деятельность «Фортуны 24». А в период времени после ДД.ММ.ГГГГ, и до открытия «Фортуны 24» вновь ДД.ММ.ГГГГ, тот же «ФИО9» несколько раз приезжал к ним в гости в квартиру, расположенную по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>. В этот период времени «ФИО9» активно обсуждал с ФИО16 и ФИО14 вопрос повторного открытия «Фортуны 24». «ФИО9» уверял ФИО15 и ФИО14, что больше заведение никто из сотрудников правоохранительных органов не закроет, говорил, что в случаях, если будут проводится проверки, то они будут об этом осведомлены заранее. Таким образом, он практически гарантировал, что далее «Фортуна 24» сможет работать спокойно и в течении одного- двух месяцев он обещал сделать лицензию для осуществления букмекерской деятельности. Ей же ФИО14 обещал официально трудоустроить ее, она даже передавала ему копию своего паспорта и свидетельства о постановке на налоговый учет. Также «ФИО9» при повторном открытии перевел то ли ФИО16, то ли ФИО14 денежные средства в размере 10000 рублей в качестве начального депозита, то есть для того, чтобы в кассе изначально были денежные средства на случай чьего-то выигрыша, об этом ей известно по той причине, что ФИО14 просил ее данные денежные средства снять с банковской карты и положить их в кассу. Данные денежные средства она снимала в отделении Сбербанка в р.

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» открылась вновь и проработала до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» вновь была закрыта сотрудниками полиции, вновь была проведена проверочная закупка. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Фортуне 24» в должностях операторов (кассиров) также работали она, ФИО18 и ФИО1, охранником был ФИО30, а последние примерно 5 дней к нему присоединился в должности охранника «Шамиль». ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Фортуне 24» уже не работала. При повторном открытии «Фортуны 24» ДД.ММ.ГГГГ ее на работу взял ФИО14, ФИО15, принявшая ее на работу в ноябре 2017 года, наоборот пыталась отговорить ее от работы в феврале, поясняя, что она ранее уже «засветилась» в данном заведении и нежелательно, чтобы те же самые люди повторно были застигнуты в игровом зале. Однако, она согласилась на предложение ФИО14, доверившись ему в том, что более сотрудники полиции не закроют заведение и она не будет привлечена к какой- либо ответственности за проведение азартных игр. В целом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» практически работала так же, как и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Лишь иногда ФИО15 или ФИО14 говорили сотрудникам о том, что заведение на время закрывается в связи с проведением каких- либо проверок или общественных акций, и они заведение закрывали иногда на четыре часа, иногда до трех суток. Затем ФИО15 или ФИО14 сообщали о том, что все в порядке и можно заново идти работать. Кто им сообщал о данных проверках или акциях она не знает, она не сообщила ей. После того, как ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» была закрыта повторно, она сразу же направилась домой к ФИО18 и стала проживать у нее, так как ФИО14 ей сообщил, что возможно, в их квартире будет проведен повторный обыск и ее могут «взять» вместе с ними. Она уехала. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она лишь зашла к ним домой, и забрала свои вещи совместно с ФИО18 Тогда же ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от ФИО16 о том, что ФИО14 задержан. Более она ФИО15 и ФИО14 не видела и не общалась с ними. Сожителем ФИО18 является ФИО41 В «Фортуне 24» он никогда не работал, он иногда приходил и мог поиграть в азартные игры, также он осуществлял ремонт крыши в данном заведении. После того, как ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» была закрыта первый раз, она уехала, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя на родине в 

<

адрес>. Приехав оттуда ДД.ММ.ГГГГ, ей стало от ФИО18 известно, что ФИО41 было предложено «Исой» признаться в организации азартных игр в «Фортуне 24», при этом она также рассказала, что ФИО41 за это «ФИО9» предложил 200000 рублей. Она удивилась, что он согласился, так как он никогда там не работал. Но, как ей пояснила ФИО18, им срочно нужны были денежные средства и по этой причине ФИО41 дал свое согласие. Обстоятельства дачи им признательных показаний ей не известны, при ней этот вопрос никогда не обсуждался. Она искренне сожалеет о содеянном, раскаивается. Она добровольно решила сообщить о совершенном преступлении по той причине, что осознает, что поступила противозаконно. Узнав о том, что другие соучастники данного преступления задержаны, она решила добровольно приехать из 

<

адрес> в следственный отдел для написания явки с повинной. (т. 5 л.д. 106- 110, т. 7 л.д. 63- 68, 75- 80, 93- 95, т. 10 л.д. 78- 80)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям обвиняемой ФИО18, она фактически с ДД.ММ.ГГГГ проживает по вышеуказанному адресу совместно с ФИО19 До ДД.ММ.ГГГГ с ней также проживал ее сожитель ФИО41, который ДД.ММ.ГГГГ задержан сотрудниками полиции за совершение разбоя и в настоящее время находится под стражей. ФИО19 с ней проживает с ДД.ММ.ГГГГ, со дня закрытия «Фортуны 24». На территории Московской области она проживает с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ она проживала по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней по данному адресу проживала также ФИО15 до ДД.ММ.ГГГГ. Затем с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16 в ее комнате стал проживать ее молодой человек ФИО14, именно по этой причине она и съехала из той квартиры и стала проживать отдельно от них. Таким образом с ФИО16 и ФИО14 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ. После того, как она уехала, она продолжила поддерживать общение с ФИО16 и ФИО14 Примерно в начале декабре, в первых его числах, 2017 года к ней обратилась ФИО15 и сообщила, что она с ФИО14 открыли игорное заведение «Фортуна 24», расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>В. Также ФИО15 предложила ей пойти работать к ней в игорное заведение в должности оператора (кассира), обещала платить ей заработную плату в размере 2000 рублей за одну смену, состоящую из 12 рабочих часов. Она согласилась, так как ей нужны были денежные средства, а постоянной работы у нее не было. ФИО15 сообщила ей, что деятельность «Фортуны 24» не законная, но уточнила, что это временно, так как они планируют получить лицензию для осуществления букмекерской деятельности. Она работала по 12 часов в день один раз в два дня, после чего 36 часов работали другие девушки (ФИО6- ФИО19, Люба- ФИО3). ФИО1 к моменту ее трудоустройства уже не работала там. Таким образом, в должностях операторов работали три девушки посменно. Помимо вышеуказанных девушек- операторов в «Фортуна 24» работал также охранник Шамиль, использующий абонентский №. С начала декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» работала в круглосуточном режиме, без перерывов на праздничные, выходные дни и обеды, работала в открытом режиме, то есть всех впускали в заведение и любые клиенты могли поиграть в азартные игры. Она в данном заведении работала с начала декабря 2017 года. На работу ее приняла непосредственно ФИО15, она же проводила с ней инструктаж, учила правильно общаться с клиентами. Сама же ФИО15 и ее сожитель ФИО14 совместно руководили рабочим процессом, давали указания сотрудникам, контролировали работу заведения, забирали денежные средства из кассы игорного заведения, выдавали сотрудникам заработную плату. Алгоритм работы с компьютером был следующий: после приема денежных средств от посетителя заведения, ей было необходимо на компьютере администратора ввести переданную ей посетителем сумму, после чего нажать на кнопку «IN», после чего из принтера распечатывался соответствующий чек, на котором указывались логины и пароли, насколько она поняла, в случайном порядке. После этого данный чек передается посетителю, который далее может выбрать для использования любой из имеющихся свободных компьютеров. Подойдя к компьютеру, клиенту необходимо ввести в соответствующие графы логин и пароль, которые ему были выданы, после чего у клиента появляется возможность выбрать дальнейшее действие, а именно либо воспользоваться услугами интернета, либо войти в соответствующую программу, в которой клиент уже к этому моменту имел на условном счете равную ранее переданной администратору сумме денежных средств. Используя данные денежные средства, клиент может играть в азартные игры, имеющиеся в данном компьютере, а также делать ставки, повышать их и понижать. В случае, если клиенту удалось выиграть какую- либо сумму денежных средств, то он может снять их путем предоставления администратору чека с логином и паролем, после чего последний вводит данные в графы и на экране администратора отображается сумма выигрыша и оператор выдает выигранные денежные средства посетителю. Помимо передачи денежных средств наличными у клиентов имелась возможность перевести их посредством мобильного приложения «Сбербанк- онлайн» на личный счет кассира, после чего кассир должен был переводить данные денежные средства на личный счет ФИО16 С ее личного счета на счет ФИО16 в период работы осуществлялось множество переводов денежные средств, которые изначально вносили клиенты заведения. ДД.ММ.ГГГГ она также находилась на рабочем месте в «Фортуне 24». Ее рабочая смена закончилась в 15 часов 30 минут и после она совместно с ФИО41, который зашел за ней на работу, покинула заведение. Вечером того же дня, примерно в 22 часа 00 минут, она с ФИО41 находились в кафе «Фудхаус» в р.

<

адрес>, проводили совместный досуг. В то же время ей позвонила ФИО19 и сообщила, что «Фортуну 24» «накрыли», а ФИО15, ФИО14 и ФИО3 задержали. ФИО15 и ФИО14 постоянно контролировали деятельность «Фортуны 24» из дома, то есть могли смотреть дистанционно по камерам видеонаблюдения за заведением. Также на ноутбуке дома у них имелась программа, позволяющая контролировать и наблюдать за поставленными игроками ставками, выигрышами и проигрышами клиентов, то есть фактически, находясь дома, ФИО15 и ФИО14 могли полностью осуществлять свои трудовые функции. В то время, когда она работала в «Фортуна 24» с начала декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО15 и ФИО14 говорили ей, что в случае возникновения каких- либо трудностей с правоохранительными органами у них есть знакомый человек, который сможет решить возникшие трудности, прикроет их, однако, кто именно они не говорили. В период времени с начала декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ в помещение игорного заведения «Фортуна 24» один раз при ней приходил ранее не известный ей мужчина по имени «ФИО9». С какой именно целью он приходил она не знает, но разговаривал с ФИО14, сидя за столом в игровом зале. Содержание разговора она не слышала. Более до января 2018 года она «Ису» не видела. После того, как «Фортуна 24» была закрыта сотрудниками полиции, спустя один месяц, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО14 обратились к ней и поинтересовались о том, не знает ли она кого-либо, кто сможет признать себя виновным в организации азартных игр в помещении «Фортуны 24». Она ответила, что не знает. О данном разговора с ФИО16 и ФИО14 она сообщила своему молодому человеку ФИО41 Последний никогда в «Фортуне 24» не работал, он иногда приходил туда, встречал ее после рабочей смены, в момент ожидания мог иногда поиграть в азартные игры. Также он однажды осуществлял в декабре 2017 года ремонт крыши в данном помещении, за что ему из кассы «Фортуны 24» она по указанию ФИО14 отдала 11000 рублей. После того, как она сообщила ФИО41 о том, что ФИО15 и ФИО14 ищут человека, который «возьмет все на себя», они обсудили это предложение. ФИО41 высказал свое желание выполнить просьбу последних, она пыталась его отговорить, однако, так как у них совершенно не было денежных средств, он все-таки согласился, после чего она сама сообщила то ли ФИО16, то ли ФИО14 об этом. Далее они сказали, что когда приедет «ФИО9» (в дальнейшее она узнала, что его полные анкетные данные ФИО11 ФИО4), они встретятся с ФИО41 и обсудят все. Также ФИО15 и ФИО14 говорили о том, что на признание своей вины в организации азартных игр также согласен «Шамиль», работавший охранником в «Фортуне 24», но они не уверены, что он «пойдет до конца». Далее с ФИО41 связался ФИО11 и предложил ему за «признание своей вины» 200000 рублей. Далее между ФИО11 и ФИО41 состоялась личная встреча. ДД.ММ.ГГГГ, в день, когда ФИО41 должен был поехать в следственный отдел для дачи признательных показаний, утром, ФИО11 позвонил ФИО41 и попросил, чтобы тот приехал в квартиру к ФИО16 и ФИО14 Она поехала совместно с ним. Приехав в квартиру, расположенную по адресу: Московская область, Солнечногорский район, р.

<

адрес>, она обнаружила, что в ней, помимо нее и ФИО41, находятся ФИО15, ФИО11, а также адвокат по имени Андрей, который в дальнейшей должен был осуществлять защиту ФИО41 Находясь в квартире, ФИО11 и ФИО15 в присутствии адвоката, периодически вносившего коррективы в их беседу и план действий, стали объяснять ФИО41, что именно надо ему говорить в ходе допроса, объясняли ему суть произошедшего ДД.ММ.ГГГГ. После проведенной беседы и достигнутой договоренности ФИО41 и адвокат совместно с ФИО11 поехали в 

<

адрес> Московской области, а именно в следственный отдел для дачи признательных показаний. Она же далее покинула квартиру и ушла гулять. Перед тем, как ФИО42 покинул квартиру, он оставил 50000 рублей ФИО16 и пояснил, что она должна будет отдать их ей (ФИО18) после того, как ФИО41 даст все признательные показания. В вечернее время суток того же дня ФИО41 вернулся домой после проведенного допроса и обыска в квартире. При нем в то время уже были 50000 рублей. Остальные денежные средства, как он пояснил ей, ФИО11 должен был отдать ему в течении двух недель. С тех пор она ни с ФИО11, ни с ФИО16, ни с ФИО14 не виделась. В середине февраля, примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО14 и сообщил, что «Фортуна 24» открылась вновь, и пригласил ее снова на работу. Она также согласилась по той причине, что за отработанное время в декабре 2017 года ей заработную плату никто так и не заплатил, она полагала, что если согласится работать в феврале 2018 года, то ФИО15 или ФИО14 выплатят ей ее в полном объеме. Так она проработала до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» вновь была закрыта сотрудниками полиции, вновь была проведена проверочная закупка. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Фортуне 24» в должностях операторов (кассиров) также работали она, ФИО19 и ФИО1, охранником был ФИО30, а последние примерно 5 дней к нему присоединился в должности охранника Шамиль, который работал и в декабре 2017 года. ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Фортуне 24» уже не работала. При повторном открытии «Фортуны 24» ДД.ММ.ГГГГ ее на работу взял ФИО14, ФИО15, принявшая ее на работу в ноябре 2017 года, наоборот пыталась отговорить ее от работы в феврале, поясняя, что она ранее уже «засветилась» в данном заведении и нежелательно, чтобы те же самые люди повторно были застигнуты в игровом зале. В целом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Фортуна 24» практически работала так же, как и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Лишь иногда ФИО15 или ФИО14 говорили сотрудникам о том, что заведение на время закрывается в связи с проведением каких- либо проверок или общественных акций, и они заведение закрывали иногда на четыре часа, иногда до трех суток. Затем ФИО15 или ФИО14 сообщали о том, что все в порядке и можно заново идти работать. Кто им сообщал о данных проверках или акциях она не знает, она не сообщила ей. После ДД.ММ.ГГГГ к ФИО41 обратился то ли ФИО15, то ли ФИО14, и просили найти человека, который сможет взять на себя вину за проведение азартных игр с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Фортуне 24». ФИО41 отказал им в этом. Насколько ей известно, денежные средства в размере 200000 рублей ФИО41 так никто и не выплатил в полном объеме. Также ей известно со слов ФИО41 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он посещал следственный отдел и повторно давал признательные показания, обстоятельства его встреч с ФИО11 ей не известны, знает лишь со слов ФИО41 о том, что ФИО14 просил его поторопить следователя и «закрыть первое дело, пока его не связали со вторым». ДД.ММ.ГГГГ ее сожитель ФИО41 был задержан сотрудниками полиции 

<

адрес> за совершение разбоя. Обстоятельства совершенного им преступления ей не известны. ФИО41 еще до его задержания хотел отправить в следственный отдел письмо с признательными показаниями, так как чувствовал, что ФИО15, ФИО14 и ФИО11 хотят его подставить, но, насколько она знает, он его не отправлял. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО15 и сообщила, что ее, ФИО14 и ФИО42 вызывает следователь для проведения очных ставок с ФИО41, сказала, что она подозревает, что тот всех «сдал». Она сообщила ей, что не знает ничего об этом и не видела ФИО41 с ДД.ММ.ГГГГ с самого утра. Тогда ФИО15 пояснила ей, что она не должна давать каких- либо показаний ни против ФИО41, ни против нее и остальных, а также, что в случае вызова на допрос ей лучше не давать показания, на что она ей ответила, что не до этого и она переживает за судьбу ФИО41 Также ФИО15 обещала ей помочь с освобождением ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут она находилась в зале суда, где рассматривалось ходатайство об избрании в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу, там она увиделась с ним. Выйдя из зала суда, она решила поехать в следственный отдел и дать признательные показания, так как понимает, что сама совершила преступление, а именно проводила азартные игры в «Фортуне 24». Одновременно с этим, она также понимает, что ФИО41 не причастен к совершению данного преступления и дал признательные показания ввиду сложного материального положения и предложения ФИО11 денежных средств. ФИО41 совершил самооговор, так как хотел заработать денежные средства. Она искренне сожалеет о содеянном, раскаивается. Она добровольно решила сообщить о совершенном преступлении по той причине, что осознает, что поступила противозаконно. (т. 5 л.д. 111- 116, т. 7 л.д. 119- 124, 131-136, 149- 151, т. 10 л.д. 93- 95)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям обвиняемой ФИО3, допрошенной в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, примерно год назад она познакомилась с ФИО16, с которой с тех пор стали близко общаться. Примерно в середине ноября 2017 года ФИО15 предложила ей устроиться на работу в организацию «Фортуна 24», расположенную по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В. Пояснила, что в Интернет- кафе требуются девушки на должности администраторов. Она на ее предложение ответила согласием, и, таким образом, они вдвоем в конце ноября 2017 года направились в игровой клуб «Фортуна 24» для собеседования с руководителем. Придя в заведение, она обнаружила, что владельцем игрового клуба «Фортуна 24» является молодой человек по имени «Шамиль», однако, его абонентские номера она не знает, так как никогда с ним не общалась лично. При встрече «Шамиль» объяснил им, что они могут работать в должности администратора, пояснил, что в их обязанности будет входить как разнос напитков, так и обслуживание кассы, а именно им будет необходимо принимать от посетителей платежи, а именно он сказал, что данное заведение является как интернет- кафе, так и букмекерской конторой. «Шамиль» сообщил, что у него имеются все соответствующие лицензии и что деятельность данного заведения законна. Далее «Шамиль» стал им объяснять каким именно образом осуществляется прием денежных средств, выдача логинов и паролей, а именно продемонстрировал им. Алгоритм работы с компьютером был следующий: после приема денежных средств от посетителя заведения, ей было необходимо на компьютере администратора ввести переданную ей посетителем сумму, после чего нажать на кнопку «IN», после чего из принтера распечатывался соответствующий чек, на котором указывались логины и пароли, насколько она поняла, в случайном порядке. После этого данный чек передается посетителю, который далее может выбрать для использования любой из имеющихся свободных компьютеров. Подойдя к компьютеру, клиенту необходимо ввести в соответствующие графы логин и пароль, которые ему были выданы, после чего у клиента появляется возможность выбрать дальнейшее действие, а именно либо воспользоваться услугами интернета, либо войти в соответствующую программу, в которой клиент уже к этому моменту имел на условном счете равную ранее переданной администратору сумме денежных средств. Используя данные денежные средства, клиент может играть, а именно делать ставки, повышать их и понижать. В случае, если клиенту удалось выиграть какую- либо сумму денежных средств, то он может снять их путем предоставления администратору чека с логином и паролем, после чего последний вводит данные в графы и на экране администратора отображается сумма выигрыша. Администратор имел право выдать клиенту на руки денежные средства наличным способом в сумме, соответствующей балансу его логина и пароля, после согласования с «Шамилем». В случае, если клиент проигрывает все условные денежные средства, то его игра прерывается, он более не может производить какие-либо действия, в том числе ставить ставки. Таким образом, отработав два дня под руководством «Шамиля», они поочередно с ФИО16, а также двумя другими девушками по именам «Ирина» и «Юлия», стали самостоятельно работать в данном заведении. «Шамиль» им обещал выплачивать заработную плату в размере 1500 рублей за каждую смену, которая составляла 12 рабочих часов. Выходило, что она работала 12 часов, после чего 36 часов работали другие девушки. «Фортуна 24» работала в круглосуточном режиме, без перерывов на праздничные, выходные дни и обеды. Таким образом она отработала в данном заведение примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отработав при этом около 5 рабочих смен, в связи с тем, что часто отпрашивалась из- за необходимости в уходе за больным ребенком. На протяжении всего этого периода времени она, находясь на рабочем месте, принимала от посетителей денежные средства, будучи уверенной в том, что деятельность данного заведения законна. «Шамиль» также уверял их, что все документы на работу есть, что все будет хорошо, и что никто данное заведение не закроет и они к ответственности за данную деятельность привлечены не будут, что у него имеется лицензия. В течении всего времени за выручкой в заведение приходил «Шамиль» лично, он решал, какую сумму стоит оставить в кассе, а какую забрать. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, к ним в заведение пришли сотрудники полиции. В тот день была ее рабочая смена. Также сотрудниками полиции у нее было изъято и ее абонентское устройство. Ей они пояснили, что проведена контрольная закупка и заведение уличено в проведении незаконных азартных игр. После проведения сотрудниками полиции всех мероприятий, все присутствующие в заведении лица были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области, где ими были даны объяснения. В тот день она находилась в состоянии сильного душевного волнения, связанного с тем, что младший сын находился на лечении с очень тяжелым диагнозом в больнице, и она не могла ничего говорить. 

На вопрос следователя она пояснила, что ей ничего не известно о знакомствах «Шамиля», местах его пребывания, круге общения, его знакомствах в правоохранительных органах, так как всю информацию она всегда узнавала от ФИО16 Она ей сообщала слова «Шамиля». На рабочем месте он появлялся регулярно, однако, они никогда не общались, она просто выполняла свою работу. Она сможет опознать «Шамиля» по фотографиям или лично. Ей не было известно о том, что деятельность игрового клуба «Фортуна 24» является незаконной, так как «Шамиль» говорил, что у него имеется лицензия, что все легально. (т. 5 л.д. 10- 13)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям обвиняемой ФИО16, допрошенной в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, на территории Московской области она проживает на протяжении последних двух лет, по указанному выше адресу на протяжении последних трех месяцев. С тех пор, как она переехала в квартиру по вышеуказанному адресу и стала совместно с ФИО14 арендовать квартиру. Знакома с ФИО14 она примерно с марта 2017 года, познакомилась с ним в компании общих знакомых. Последний в свою очередь периодически посещал игровой клуб «Фортуна 24», расположенный в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, он ставил там ставки на спортивные мероприятия, а именно, воспользовавшись услугами интернета, имел там возможность делать ставки. Ранее ФИО14 осуществлял ремонтные работы в данном помещении, так как работал в ООО «Виктория» и знаком с руководителем данной организации по имени ФИО11 ФИО4, использующий абонентский №. Примерно в середине ноября ей от ФИО14 поступило предложение пойти работать в «Фортуну 24» администратором. Он сообщил, что в данном заведении требуются сотрудницы женского пола. Она на его предложение согласилась, так как нуждалась в заработке, пребывала в состоянии беременности. Также она предложила своей подруге ФИО3 пойти вместе с ней но новую работу. ФИО3 она знает примерно последние год- полтора, они также имеют общих знакомых с ней. ФИО3 на ее предложение также ответила согласием, и, таким образом, они вдвоем в конце ноября 2017 года направились в игровой клуб «Фортуна 24» для собеседования с руководителем. Придя в заведение, она обнаружила, что владельцем игрового клуба «Фортуна 24» является молодой человек по имени «Шамиль», использующий абонентские номера №, №. При встрече «Шамиль» объяснил им, что они могут работать в должности администратора, пояснил, что в их обязанности будет входить как разнос напитков, так и обслуживание кассы, а именно им будет необходимо принимать от посетителей платежи, а именно он сказал, что данное заведение является как интернет- кафе, так и букмекерской конторой, в то же время на каждом из установленных системных блоков имеется специальная программа, позволяющая посетителям осуществлять азартные игры. «Шамиль» сообщил, что у него имеются все соответствующие лицензии и что деятельность данного заведения законна. Далее «Шамиль» стал им объяснять каким именно образом осуществляется прием денежных средств, выдача логинов и паролей, а именно продемонстрировал им. Алгоритм азартной игры следующий: после приема денежных средств от посетителя заведения, ей было необходимо на компьютере администратора ввести переданную ей посетителем сумму, после чего нажать на кнопку «IN», после чего из принтера распечатывался соответствующий чек, на котором указывались логины и пароли, насколько она поняла, в случайном порядке. После этого данный чек передается посетителю, который далее может выбрать для использования любой из имеющихся свободных компьютеров. Подойдя к компьютеру, клиенту необходимо ввести в соответствующие графы логин и пароль, которые ему были выданы, после чего у клиента появляется возможность выбрать дальнейшее действие, а именно либо воспользоваться услугами интернета, либо войти в соответствующую программу, в которой клиент уже к этому моменту имел на условном счете равную ранее переданной администратору сумме денежных средств. Используя данные денежные средства, клиент может играть в азартную игру, а именно делать ставки, повышать их и понижать. В случае, если клиенту удалось выиграть какую- либо сумму денежных средств, то он может снять их путем предоставления администратору чека с логином и паролем, после чего последний вводит данные в графы и на экране администратора отображается сумма выигрыша. Администратор далее выдает клиенту на руки денежные средства наличным способом в сумме, соответствующей балансу его логина и пароля. В случае, если клиент проигрывает все условные денежные средства, то его игра прерывается, он более не может производить какие-либо действия, в том числе ставить ставки. Таким образом, отработав два дня под руководством «Шамиля», они поочередно с ФИО3, а также двумя другими девушками по именам «Ирина» и «Юлия», стали самостоятельно работать в данном заведении. «Шамиль» им обещал выплачивать заработную плату в размере 1500 рублей за каждую смену, которая составляла 12 рабочих часов. Выходило, что она работала 12 часов, после чего 36 часов работали другие девушки. «Фортуна 24» работала в круглосуточном режиме, без перерывов на праздничные, выходные дни и обеды. Таким образом она отработала в данном заведение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отработав при этом около 10 рабочих смен. На протяжении всего этого периода времени она, находясь на рабочем месте, принимала от посетителей денежные средства, будучи уверенной в том, что деятельность данного заведения законна. «Шамиль» также уверял их, что все будет хорошо, и что никто данное заведение не закроет и они к ответственности за данную деятельность привлечены не будут, что у него имеется лицензия на проведение азартных игр. В течении всего времени за выручкой в заведение приходил «Шамиль» лично, он решал, какую сумму стоит оставить в кассе, а какую забрать. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, к ним в заведение пришли сотрудники полиции. Ее в тот момент в данном заведении не было, была рабочая смена ФИО3 Также в тот момент, когда пришли сотрудники полиции, в «Фортуне 24» находился ее сосед по квартире ФИО14, который и позвонил ей, сообщив о визите сотрудников правоохранительных органов. Она сразу же направилась в данное заведение, придя куда, обнаружила, что сотрудниками полиции проводится осмотр места происшествия, они изымали игровое оборудование. Также сотрудниками полиции у нее было изъято и абонентское устройство. Ей они пояснили, что проведена контрольная закупка и заведение уличено в проведении незаконных азартных игр. После проведения сотрудниками полиции всех мероприятий, все присутствующие в заведении лица были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области, где ими были даны объяснения. Так как она не знала, что именно говорить, то предпочла вообще не давать каких- либо пояснений. После того, как их отпустили сотрудники полиции после дачи объяснений, она связалась с «Шамилем», сообщила ему о произошедшем, стала выяснять у него возможность возврата абонентского устройства, выясняла, что именно ей делать. «Шамиль» ей говорил, чтобы она ничего не делала, никому ничего не рассказывала, пояснял, что все решит, но просто нужно время. Она слушала его, так как он говорил, что ничего страшного не произошло. На протяжении всего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она связывалась по телефону с «Шамилем» по его абонентскому номеру №. С других абонентских номеров он ей не звонил. В ходе разговоров с «Шамилем» после ДД.ММ.ГГГГ он говорил ей, что занимается решением сложившейся ситуации, пояснял, что пытается «решить вопрос» в городе Солнечногорск Московской области, говорил, что ходит в разные организации, пытается «там решить вопрос», однако, он никогда не говорил куда именно и к кому он ходит, говорил лишь, что все будет решено. Ей он никогда не рассказывал о каких- либо покровителях, он не сообщал о лицах, которые содействовали бы ему, она так думает, что он не сильно ей доверял, поэтому никогда не говорил со мной об этом. «Шамиль» всегда лишь говорил, что занимается своим бизнесом сам. Также «Шамиль» говорил ей, чтобы сотрудникам полиции она говорила, что их на работу взяла некая девушка по имени «Елена». Места пребывания «Шамиля» ей не известны и его возможных покровителей она не знает. Он ничего при ней не обсуждал. Имена других сотрудников она никогда не слышала, так как «Шамиль» всегда приходил сам и ей казалось, что он действительно единолично всем управляет. (т. 5 л.д. 15- 19)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям обвиняемого ФИО14 он фактически проживает по адресу совместно со своей соседкой по квартире ФИО16 и ее малолетним сыном ФИО43 Официально он нигде не трудоустроен, денежные средства зарабатывает на ставках, а именно играет на разнице коэффициентов, то есть одновременно делает несколько ставок в разных букмекерских организациях, при этом разницу в коэффициентах получает в качестве прибыли, таким образом он имеет суммарный ежемесячный доход примерно 90000 рублей. Проживающая с ним ФИО15 до ДД.ММ.ГГГГ работала в клубе «Фортуна 24», расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В. Так как данный клуб фактически располагается в непосредственной близости к дому, в котором он проживает, то он часто посещал его, так как для своего заработка ему необходим доступ в сети «Интернет». Ранее он осуществлял ремонтные работы в данном заведении, это происходило примерно два с половиной месяца назад, тогда владельцем данного помещения являлся ФИО11 С последним он знаком на протяжении последних трех лет, ранее он одалживал ему денежные средства в размере 300000 рублей в качестве начального капитала для его проекта по заработку денежных средств на ставках, однако, его партнер обманул его и денежные средства прогорели. Таким образом он остался ФИО11 должен денежные средства. Через некоторое время, постепенно возвращая денежные средства ФИО11, его долг снизился 250000 рублей и он (ФИО11) предложил ему сделать ремонт в арендуемом им помещении, он согласился. При этом он пообещал ему списать его долг перед ним. В перечень ремонтных работ, которые он должен был выполнить, входил ремонт кровли и напольного покрытия, то есть косметическая подготовка помещения для дальнейшей сдачи его в субаренду. По итогу ремонтные работы он проводил на протяжении полутора месяцев. После того, как он окончил все работы, ФИО11, как и обещал, простил ему долг перед ним, далее он данное помещение передал другим лицам в субаренду. При этом иногда последний просил его оказывать ему различную помощь, например в настройке интернета, заключении договор об оказании услуг от имени его организации ООО «Виктория», он соглашался. Последний раз он просил его заключить договор с Интернет- провайдером «Севен». Он, по поручению ФИО11, заключил от имени его организации данный договор, при этом последний передал ему для этого печать ООО «Виктория». После того, как он окончил ремонтные работы, примерно в начале ноября 2017 года, в помещении, расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, ФИО11, поняв его ситуацию, и поняв, что ему нужны денежные средства, предложил ему попробовать вновь заработать денежные средства по его методу, он согласился, тогда последний вновь одолжил ему денежные средства в размере 300000 рублей. После произведенного ремонта в помещении, ФИО11 пересдал в субаренду помещение, в нем открылся клуб «Фортуна 24». Он стал посещать данное заведение, так как оно находилось рядом с его домом. Приходя туда, он постепенно познакомился с некоторыми сотрудниками, стал знакомиться с другими посетителями. Также он познакомился там с молодым человеком по имени «Шамиль», как ему кажется, чеченцем по национальности. Как ему казалось, «Шамиль» является обычным посетителем данного заведения. О том, что он является владельцем данного клуба «Фортуна 24» он узнал уже от сотрудников полиции. Сам клуб «Фортуна 24» является Интернет- кафе, однако, туда могут приходить посетители и играть в азартные игры. Как именно производится зачисление денежные средств на счета посетителей и как именно данные денежные средства выводятся обратно он не знает, так как никогда не играл в них. Он занимается заработком денежных средств на разнице коэффициентов в разных ставках, а не азартной игрой. Так как он являлся постоянным посетителем «Фортуна 24», то был знаком с некоторыми его сотрудниками и хорошо с ними общался. Однажды, практически сразу после его открытия, ему стало известно, что в данный клуб требовались сотрудники. Узнав это, он сообщил своей соседке по квартире ФИО16 об этом, она согласилась. Кто и каким образом устроил ее на работу, он не знает, они с ФИО16 дома никогда не обсуждали рабочие моменты. Где в настоящее время находится Шамиль ему не известно, так как тесно он с ним никогда не общался. Он мог ему иногда позвонить, если не знал, как найти ФИО15, просил дать ей телефон для разговора, так как знал, что они совместно проживают. (т. 5 л.д. 20- 23)

Кроме показаний свидетелей ФИО41, ФИО20, ФИО23, ФИО17, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО22, ФИО36 и ФИО35 вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления (т. 1 л.д. 101);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении, расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, обнаружено игорное заведение «Фортуна 24» (т. 1 л.д. 104- 125);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 1 л.д. 132- 133);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 1 л.д. 136- 137);

-абонентским договором № U-27223-081117 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 от имени ООО «Виктория» заключил абонентский договор на доступ в сеть Интернет по выделенной линии с ЗАО «Искрателеком» (т. 1 л.д. 177- 180);

-дополнительным соглашением к абонентскому договору № U-27223-081117 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 от имени ООО «Виктория» заключил дополнительное соглашение от имени ООО «Виктория» с ЗАО «Искрателеком» (т. 1 л.д. 185);

-договором аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП «ФИО25» сдал в аренду нежилое помещение, расположенное по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, ООО «Виктория» в лице генерального директора ФИО11 (т. 1 л.д. 248- 249);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 2 л.д. 31- 32);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 2 л.д. 36);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 2 л.д. 52- 53);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 2 л.д. 57- 58);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 2 л.д. 69- 70);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 2 л.д. 76- 77);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 2 л.д. 85- 86);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 2 л.д. 90- 91);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении, расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, обнаружено игорное заведение «Фортуна 24» (т. 2 л.д. 106- 110);

-постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведено указанное оперативное мероприятие (т. 2 л.д. 115);

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В проведена проверочная закупка (т. 2 л.д. 121);

-аналитической справкой по проведенным ОРМ- скрытое наблюдение за ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут (спустя 10 минут после окончания осмотра места происшествия) на автомобиле марки «Хендай Солярис» припарковался по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, не выходя из автомобиля, стал наблюдать за действиями сотрудников полиции, осуществлявших погрузку компьютерного оборудования из указанного помещения. В 22 часа 10 минут того же дня ФИО11 припарковался у 

<

адрес> поселка Андреевка Солнечногорского района Московской области и прошел в 

<

адрес> указанного дома (является местом жительства ФИО16 и ФИО14). ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут ФИО11 приехал к дому по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>В, где припарковался, вышел из автомобиля и проследовал внутрь помещения. В 13 часов 30 минут того же дня приехал в 

<

адрес>, где припарковался возле 

<

адрес>, вышел из своего автомобиля и сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Фольксваген Пассат СС», государственный регистрационный знак «К 396 ОЕ 197», зарегистрированного на имя ФИО5 (данные лица идентичны данным адвоката ФИО5, осуществлявшего защиту ФИО14 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 146- 158);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются детализации абонентским соединений (т. 3 л.д. 1- 5);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и среди которых обнаружена купюра номиналом 500 рублей, переданная закупщику при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т. 3 л.д. 8- 33);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются аудиозаписи проведенных оперативно-розыскных мероприятий (т. 3 л.д. 35- 48);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются предметы, изъятые в ходе проведенных осмотров места происшествия, обысков и выемок (т. 3 л.д. 50- 53);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании оборудования, изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ: на запоминающем устройстве системного блока № в директории программы, атрибутирующей себя как «ImperiumSite», обнаружены графические изображения, повторяющие внешний вид элементов интерфейса программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия); В поддиректориях программы «ImperiumSite» обнаружены файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия), что указывает на принадлежность программного обеспечения «ImperiumBet» к программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем. Наличие на носителе информации системного блока № программного обеспечения «ImperiumSite» является признаком, указывающим на принадлежность системного блока № к игорному оборудованию (так как системный блок № является ЭВМ, функциональные возможности и назначение которой определяются содержащимся программным обеспечением).

Системный блок № имеет признаки игрового оборудования, так как обнаружена история посещения ресурсов сети «Интернет» содержащая записи обращения к ресурсу сети «Интернет» «Imperium Bet Admin Panel :» по адресу «http://admin2.imperium-bet.com/» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (По имеющимся данным интерфейс «Admin Panel» содержит столбцы с наименованиями: «IN, OUT, PROFIT, ИГРА, БАЛАНС», характерными для управления и учета статистических данных работы игрового оборудования, а также вкладки: «СОЗДАТЬ ТЕРМИНАЛ, СОЗДАТЬ ЛОГИН, ПЕЧАТЬ ОТЧЕТА») (т. 4 л.д. 14- 113);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании оборудования, изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ установлено, что аппаратная конфигурация системных блоков №№, 2 достаточна для доступа к ресурсам сети «Интернет» и работы программного обеспечения, содержащего признаки игрового. То есть при условии загрузки соответствующего программного обеспечения, содержащего необходимые команды для обеспечения выигрыша случайным образом, представленные на экспертизу объекты могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования.

На запоминающих устройствах системных блоков №№, 2 обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «YandexBrowser» в истории посещения ресурсов в которых обнаружены обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com».

Системный блок №, обнаружена информация обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com» при помощи программы «YandexBrowser», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Системный блок №, обнаружена информация обращения к ресурсу «http://imperiumsite.com» при помощи программы «YandexBrowser», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Для доступа к ресурсу «http://imperiumsite.com» (получения доступа к функциональным возможностям сайта) необходимо наличие корректных (актальных) идентификационных данных: «Login/Password».

Аппаратно- программная конфигурация исследуемых ЭВМ позволяет их подключение к телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» (т. 4 л.д. 135- 168). 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, полностью доказана в судебном следствии и кроме ее признательных показаний подтверждена последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей ФИО41, ФИО20, ФИО23, ФИО17, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО22, ФИО36 и ФИО35, а также исследованными письменными материалами дела.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО41, ФИО20, ФИО23, ФИО17, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО22, ФИО36 и ФИО35, так как они не имеют оснований для оговора подсудимой и были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, при этом они подробно и логично излагают события произошедшего, и их показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого. Поводов и оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей, суд не находит. Кроме того, суд также не усматривает и оснований для самооговора со стороны подсудимой, так как ее показания полностью согласуются с показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Таким образом, суд признает показания свидетелей ФИО41, ФИО20, ФИО23, ФИО17, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО22, ФИО36 и ФИО35, а также самой подсудимой ФИО1 правдивыми, достоверными и кладет их в основу приговора. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена виновность подсудимой в совершении ею незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимой и органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ).

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет заболевание, полностью признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления и в содеянном раскаялась.

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, состояние ее здоровья, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа, и считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ) с учетом смягчающих обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ- условное осуждение, так как исправление осужденной возможно без изоляции от общества. 

Назначение подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 2 (два) года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление: трудоустроиться и работать, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в два месяца в установленные дни и часы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Кирсанов